
МЭРИЯ ГОРОДЛ НОВОСИБИРСКА

ДЕПАРТАМЕНТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

прикАз

о, /Х ,/i.l,aZ,o у9У'/4'*,

Об утвержлении учетной политики

Начальник департамента о.Б. Незамаева

Флягина
оБио
2274210

В связи с изменением требований, установленных законодательством
Российской Федерации о бухгалтерском учете,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить учетную политику департамента по социмьной политике

мэрии города Новосибирска в соответствии с прилох(ением к настоящему

приказу,
2. Применить утвержденную настоящим приказом учетную политику с

01.01.2021, во все последующие отчетные периоды с внесеЕием в нее в

установленном порядке изменений и дополнений.
3. Признать утратившим силу приказ департамента по социаJIьной политике

мэрии города Новосибирска от 15.01.2020 ЛЬ 23-од <Об утвержлении учетной
политике)).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Начальника

отдела - главного бухгалтера М. В. Флягику.



Приложение УТВЕРЖДЕНО
прикtвом начальника департамента по социмьной

политике мэрии города Новосибирска
от }lb

учетная политика
flепартамент по социальной политике м]рии tорода Новосибирска

для целей бюджетного учета

1. Организационные положеIIия

1,1 Настоящм учетнм политика разработаrlа на основании и с учетом требований и принципов,
изложенньгх в следующих нормативных документах, предназначенных д,rя формирования полнОй И

достоверной информации о финансовом, имущественном положении и финансовых результатОв
ятельности в департаменте по социаJIьной политике мэрии города НовосибирСКа (ДаЛее -

д--епартамен1.2 Организация, форма и способы ведения бухгалтерского учета прОизвОдяТСЯ В

соответствии со следующими нормативItыми документами: т).
- Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ);
- Федеральный закон от 06.|2.2011N 402-ФЗ "о бухга,rтерском учете" (далее - Закон N 402-ФЗ);
- Федершrьный закон от l2.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих орг,шизациях" (да:rее - Закон N 7-ФЗ);
- Федеральный стандарт бухгшtтерского учета для организациЙ государственного сеКТОРа

"Концепryа,тьные основы бухгалтерского учета и отчетности организациЙ государственного сектора",

утвержденный Приказом Мивфина России от З1.|2.2016 N 256н (да:rее - СГС "КонцептУа,чьные
основы");
- Федеральный стандарт бухга-гtтерского учета для организаций государственного сектора "основные
средства", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 257н (далее - СГС "основrrые
средства");
- Федера,тьныЙ стандарТ бухrалтерскогО учета дJrЯ организациЙ государственнОго сектора "Аренда",

утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 258н (латее - СГС "Аренда");
- Федеральный стандарт бухга,rтерского учета для организаций государственного сектора "Обесtденеlrие

-.тивов", утвержденный Приказом Минфина России от з|.12.20lб N 259н (ла.пее - СГС "обесценение

rrсгИвОВ");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденвый Приказом Минфина России от

3 1 .12,20l б N 260н (далее - СГС "Представление отчетности'l);
- Федера.пьный стаядарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "отчет о

движении денежньD( средс,гв", утвержденный Приказом Минфина России от з0.12.201,7 N 278н (лалее -

СГС "Отчет о движении денежных средств");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организачий государствен ного секl ора "Учстная

политика, оценочные знач9ния и ошибки", утвержденный Приказом Миrrфина России от 30.12.2017 N
27 4н (лыее - СГС "Учетпая политика");
- Фелера,rьный стандарт бухгалтерского учета для организаций госуларственного сектора "события
после отчетной даты", утвержденный Приказом Минфина России от з0.12.2017 N 275н (лалее - СГС
"События после отчетпой даты");
- Федера-пьньЙ стандарТ бухгалтерскогО учета длЯ организациЙ государственного сектора "!оходы",

утвержденный Приказом Минфина России от 27.02.2018 N 32н (да.lIее - СГС "Доходы");
- Фелеральньй стандарт бухгалтерскоt,о учета для организаций государственного сектора "влияние
изменений курсов иностранных ва,rют", утвержденный Приказом Минфина России от 30,05.20l8 N
l22H (ла,тее - СГС "Влияние изменений курсов иностранных валют");
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- Федеральньй стандарт бухгалтерского учета дJul организаций государственного сектора "Информация
о связанных сторонах", утвержденный Приказом Минфина России от З0.|2.201'7 N 277н (далее - СГС
"Информация о связанных сторонах");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета дтя организаций государственного сектора
"Непроизведенные активы", утвержденный Приказом Минфина России от 28,02.2018 N З4н (лалее -

СГС "Непроизведенные активы");
- Федеральньй стандарт бухга,rтерского учета для организаций государственного сектора 'lБюджетная
информация в бухга,ттерской (финансовой) отчетности", утвержденный Приказом Минфина России от
28.02.2018 N 37н (далее - СГС "Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности");
- Федера.пьньй стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Резервы.
Раскрытие информации об условньтх обязательствах и условных активм", утвержденньй Приказом
Минфина России от 30.05.2018 N 124н (далее - СГС "Резервы");
- Федеральный стандарт бухгмтерского учета для организаций государственного сектора

{олгосрочные договоры", утвержденный Приказом Минфина России от 29.06.2018 N l45H (ла,rее -
ТГС "Допrосрочные договоры" ):

- Федермьньй стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора - внутреннего

финансового аудита кОсуществление внутреннего финансового аудита в цеJuIх подтверждения

достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета еДИНОЙ

методологии бюджетного учета, сост€tвления, представления и утверждения бюджетной отчетности)
_Федеральный стандарт бухга,rтерского учета д,Iя организаций государственного сектОра "ЗаПаСЫ",

утвержденный Приказом Минфина России от 07.12.20l8 N 256н (лалее - СГС "Запасы");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "НематериалЬНые аКТивы",

утвержденньй Приказом Минфина России от 15.11,2019 N 181н (далее - СГС "НематериаЛЬНЫе

активы");
- Федера,тьвый стандарт бухгалтерского учета государственньIх финансов "ВьшлаТЫ ПеРСОна,rу",

утвержденный Приказом Минфина России от 15.11.2019 N l84H (лалее - СГС "Вьшлаты персонаЛУ");
_ Единый плаIl счетов бухга,rтерского учета дJuI органов государственноЙ власти (государственных
органов), органов местного самоуправлеI{ия. органов управления государственными внебюджеТНЫМИ

фондами, государственнЫх академиЙ наук, государственных (муниципа:rьных) учреждений,
.,-вержденный Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н (да.пее - Единый гшан счетов)'
*r4нструкция по применению Единого плана счетов бухга"rтерского учета для органов государственной
власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюдхетными фондами, государственньж академий наук, государственных
(муниципальных) учреждений, утвержденншI Приказом Минфина России от 01.12.20l0 N 157Н (Да,тее -

Инструкция N 157н);
- План счетов бюджетного учета, утвержденный Приказом Минфиrrа России от 06.12.2010 N 162Н

(да,,lее - План счетов бюджетного учета);
- Инструкция по применению Плана счетов бюлжетного учета, утвержденная Приказом Минфина
России от 06.12.2010 N 162н (ла.тее - Инструкция N 162н);
- Приказ Минфина России от 30.0з.2015 N 52н "об утверждении форм первичньrх учетных документов
и регистроВ бухга,ттерского учета, применяемьIх органа}.{и государственной власти (государственными

органами), органами местного самоуправления, оргаЕаI4и управления государственными
внебюджетньтми фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических

указаниЙ по их применению" (ла,rее - Приказ Минфина России N 52н);

- Постановлении мэрии города Новосибирска от 31.12.2015 хь 7519 <О порядке формирования
муниципаJIьноГо задarния на оказание муниципдlьных усJIуг (выпо.ltнение работ) муниципаJlьными

учреждениями города Новосибирска и признании утратившими силу отдельных постановлений мэрии

города Новосибирска> (да:Iее постановление мэрии Nя 7519),
- Постановление мэрии города Новосибирска от |6,|2,201'6 No 5769 кО Порядке предоставления

субсидий на финансовое обеспечение выполIIения муниципаJIьного задания на оказание
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муниципальЕьD( услуг (выполнение работ) муниципilльным бrоджетным учреждениям города
Новосибирска, муниципальным автономным учреждениJIм города Новосибирска> (да",rее-

Постановление мэрии No 5769);
- Постановление мэрии города Новосибирска от |9.12,2016 No 580l <О Порядке определения объема и

условиях предост(вления субсидий на иные цели муниципаJIьным бюджетным учреждениJIм города
Новосибирска, муниципarльным автономным учреждениям города Новосибирска>) (дшее
Постановление мэрии No 5801);
- Методические указания по применению форм первичньrх учетных документов и формированию
регисlров бухга,rтерского учета органами государственной власти (государственными органами),
органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными

фондами, государственньL\lи (муниципа"тьньтми) учреждениями (Приложение N 5 к Приказу Минфина
России от 30.0З.2015 N 52н) (да",rее - Методические указания N 52н);
- Указание Батrка России от l1.03.2014 N З210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими

:цами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидумьными предпринимателями и
Еубъектами ммого предпринимательства" (далее - Указание N 3210-У);
_ Указание Банка России от 09.12.20l9 N 5348-У "О правилм наличньtх расчетов" (да:Iее - Указание N
5348-У);
- Методические укеtания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержленные
Приказом Минфина России от 13.06.1995 N 49 (далее - Методические указания N 49);
_ Методические рекомендации "Нормы расхода топлива и смазочньIх материалов на автомобИЛЬНОМ

транспорте", введенные в действие Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23-р (да,тее -

Методические рекомеЕдации N АМ-23-р);
- Правила учsта и хранеЕия драгоценных метaulлов! драгоценных камней и продукции из них, а Также
ведения соответствующей отчетности, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 28.09.2000
N 731 (да",rее - Правила учета и хранеIlия драгоценньrх металлов, драгоценных камнеЙ и прОДУКЦИИ ИЗ

них, а также ведения соответствующей отчетнос,ги);
- Инструкчия о порядке составления и представлениr{ годовой, квартыtьной и месячной отчетности Об

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденнм Приказом Минфина
России от 28.12.2010 N 19lH (да,rее - Инструкция N 191н);

приказ минфина россии от 09.12.2016 N 23lH "об утвержлении инструкчии о порядке учета и

чанения драгоценньIх металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их
производстве, использоваЕии и обращении" (лалее - Приказ Минфина России N 2Зlн);
- Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их
структура и принципы назначеЕия, утвержденные Приказом Минфина России от 06.06.20l9 N 85Н

(да.лее - Порядок N 85н);
- Порядок применения классификации операций сектора государственного управленИЯ. УТВеРЖДеННЬЙ
Приказом Минфина России от 29.11.2017 N 209н (да.rее - Порядок применения КОСГУ, ПорядОК N
209н);
1.2. Бухга,ттерский учет представJIяет собой упорядоченную систему сбора, регистрацию и обобщения
информацию в денежном выражении об имуществе, обязательствах организаций и их движении путем
сплошного, непрерывнOr tl и документмьного учета всех хозяйственных операций. Ведение учета
возложено на главного бухгмтера. Бухга,rтерский учет ведется отделом бухгалтерского учета и

отчетности департаiмсн,га, возглавляемый начальником отдела -гJIавным бухгалтером. Штат отдела

определяетсЯ штатныМ расписаниеМ и утверждается постalновлением мэра города Новосибирска.

.ЩеятельностЬ сотрудникоВ отдела регл.lментируется их должностньIми инструкциями. .Щолжностные
инструкции сотрудников отдела разрабатывallотся начальником отдела - главным бухгмтером и

утверждаются приказом начальника лепартамепта.
(Основапuе: ч. 3 сm. 7 Закона N 402-ФЗ)
1.3. Порядок передачи документов и дел при смене руководителя, главного бухгалтера приведен в

Приложении NlK Учетной политике.
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(OcHoBaHue: п. l1 Инсmрукцuu N 157н)
1.4. Форма ведениJI учета - автоматизированIlм с применением специа,'Iизированной бухrа,rтерской
программьi: lC Предприятие (Бухгалтерия государственного учреждения, Зарплаты и кадры
бюджетного учреждения).
(OcHoBaHue: п, l9 Инсmрукцuu N ]57н, п, 9 СГС "Учеmная полumuка")
1.5. Для отрФкения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни используются формы
первичньtх учетньD( документов:
- утвержденные Приказом Минфина России N 52н;
- утвержденные правовыми актами уполномоченньrх органов исполнительной власти (при их
отсутствии в Приказе Минфина России N 52н);
- сzlмостоятельно разработанные, Приложение Nэ 2
(OcHoButue: ч. 2, 1 сm. 9 Закона N 102-ФЗ, п. 25 СГС "Концепmуальньtе ocHoBbt", п. 9 СГС "Учеmная
полumuка", Меmоduческuе указанuя N 52н)

5. Первичные учетные документы составляются на бумажном носителе.

|Ornouonur, ч. 5 сm. 9 Закона N 102-ФЗ, п. 32 СГС "Концепmуальньtе оаювьt")
1.8. Правила и график документооборота, а также технология обработки учетной информации
приведены в Приложении N 3 к Учетной политике.
(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
1.9. ,Щанные прошедших внутренний контроль первичцьIх (сводных) учетньIх документов
регистрируются, систематизируются и Еакапливаются в регистрirх, состЕшленньtх:
- по унифичированным формам, утвержленным Приказом Минфина России N 52н;
- по формам, разработанным самостоятельно.
(OcHoBaHue; ч. 5 сm. ]0 Закона N 402,ФЗ, п. п. 23, 28 СГС "Концепmуальньtе ocHolbt", п, I l Иlrcmрукцuu
N l57H)
l . l0. Регистры бухга.птерского учета состzвJIяются и хравятся на бумажном носителе.
(OcHoBaHue: ч. 6, 7 сm. ]0 Закона N 402-ФЗ, п. 32 СГС "Концепmуальные ocHoBbt", п. l l Инспрукцuu N
] 57н, Меmоduческuе указанuя N 52н) Прuлоэtсенuе Ns]4
1.12. Внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни осуществляется в соответствии с

порядком, приведенным в Приложении N 4 к Учетной политике.
/f)сновапuе: ч. ] сm. ]9 Закона N 402-ФЗ, п. 23 СГС "Концепmуапьные ocHoBbt", п. 9 СГС "Учеmная

*олumuка")
1.1З. Организация работы по принятию к учеry и выбытию материальных ценностеЙ осуществляется
созданной на постоянной основе комиссией по посryплению и выбытию активОв, деЙСТВУЮщеЙ в

соответствии с положением, приведенным в Приложении N 7 к Учетной поJIитике.
(OcttoBaHue: п. 9 СГС "Учепная полumuка")
1.14. !остоверность данЕых учета и отчетIIости подтверждается путем инвентаризациЙ аКТИвов и

обязательств,проводимыхвсоответствииспорядком,приведеннымвПрилОЖеНИиN8КУЧеТНОй
политике.
(OcHoBaHue: ч, 3 сп. ] ] Закона N 402-ФЗ, п, 80 СГС "Концепmуапьньtе ocHoBbt", п. 9 СГС "Учеmная
полumuка")
l .l5. В графе 8 инвентаризаЦионной описИ (ф. 0504087) отрalкается статус объекта учета по его коду.
(OcHoBaHue: Мепоduческuе указаlшя N 52н)
1.16. В графе 9 инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам нефинансовых
активов (ф. 0504087) отражается целевfuI функция актива по ее коду.
(Основанuе: Меmоduческuе указанuя N 52н)
1.17. Вьцача денежных средств пол отчет производится в соответствии с порядком, приведенным в

Приложении N 10к Учетной политике.
(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
1,18. Вьцача под отчет денежных документов производится в соответствии с порядком, приведенным в

Приложении N 11кУчетной политике.
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(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпная полuпuка")
1.19. Признание событий после отчетной даты и отражение информации о них в отчетности
осуществJIяется в соответствии с требованиями СГС "События после отчетной даты".
1.20. Формировilние и использование резервов предстоящих расходов осуществляется в соответствии с
порядком, приведенным в Приложении N 15 к Учетной политике.
(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
1.22. Рабочий план счетов формируется в составе номеров счетов учета для ведениll синтетического и
аналитического учета в соответствии с Приложением N 13 к Учетной политике.
(OcttoBaHue: п, 9 СГС "Учеmная полumuка")
1.23. При отражении в учете хозяйственных операций в 5 - 17 разрядах счетов анiчIитического учета
счета 0 101 00 000 приводятся коды согласно целевому назначению вьцеленных средств.
(OcttoBaHue: п. 2 Инсmрукцuu N l62H)
1.24. При отражении в учете хозяйствеI{ных операций в 5 - 17 разрядах счетов аналитического учета

-ета 0 102 00 000 приводятся коды согласно целевому назначениIо вьцелеЕных средств.

|Ornouonu,, п, 2 Инсmрукцuu N l62H)
1.25. При оцажении в учете хозяйственньtх операций в 5 - 17 разрядах счетов аналитического учета
счета 0 103 00 000 приводятся коды согласно целевому назначению вьцеленных средств.
(()cttoBaHue: п, 2 Инсmрукцuu N lб2н)
1.26. При отражении в учете хозяйственных операчий в 5 - 17 разрядах счетов аналитического учета
счета 0 104 00 000 приводятся коды согласно целевому нa!значению вьцелеIIньIх средств.
(OcHoBaHue: п. 2 Ипсmрукцuu N l62н)
|.27. Прлr отражении в учете хозяйственных операций в 5 - 17 разрядах счетов анчlлитического учета
счета 0 105 00 000 приводятся коды согласно целевому назначению вьцеленньгх средств.
(()cHoBaHue: п. 2 Инсmрукцuu N lб2н)
1,28. При отражении в учете хозяйственных операций в 5 - 17 рiврядах счетов аIIалитического учета
счета 0 201 35 000 приводятся коды согJIасно целевому назначению вьцеленных средств.
(OcHoBaHue: п. 2 Инсmрукцuu N l62H)
1.29. При отражении в учете хозяйственных операций в 5 - 14 разрядах счетов анzIлитического учета
счета 0 401 60 000 приводятся коды согласно целевому назначению обязательств.
/OcHoBaHue: п. 2 Инспрукцuu N lб2l)

2, Осllовные средс,I,ва

2.1. Срок полезного использовапия объекта основньtх средств опредеjшется исходя из ожидаемогО срока
получения экономических выгод и (или) полезIrого потенциала, закJIюченного в atктиве, В ПОРядке,

установленном п. З5 СГС "Основные средства", п, 44 Инструкции N 157н,

2.2. Амортизация по всем основным средствrl}.{ IIачисJuIется линейным методом.
(OcHoBaHue: п, п. 36, 37 СГС "OcHoBHbte среdсrпва")
2.З. Объекты основных средств стоимостью менее 10 000 руб. каждый, имеющие сходное на:}начение и

одинаковый срок полезного использования и находящиеся в одном помещении, объединяются в один

инвентарньй объект.
(OcHoBaHue: п, 10 СГС "OcHoBtlbte среdсmва")
2.4. СтрукryрнаJI частЬ объекта основных средств, KoTopfuI имеет срок полезного использования,

существеннО отличающийсЯ от сроков полезногО использования других частей этого же объекта, и

стоимость, составляюп{ую значительную величину от его общей стоимости, учитьвается как

самостоятельный инвентарный объект.

Для целей настоящегО пункта срокИ полезного исlIользовilния считzlются существенно отличающимися,
если они относятся к разным амортизационным группам, определенньIм в Постановлении
Правительства РФ от 01.01.2002 N 1.
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Для целей настоящего пункга стоимость сlруктурной части объекта ocHoBHbD( средств считается
значительной, если она состilвляет не менее 100% его общей стоимости.
(OcHoBaHue: п, ]0 СГС "OcHoBHbte среdсmва")
2.5. Отдельными инвентарными объектами являются:
- принтеры;
- скilнеры.
(Основанuе: п, ]0 СГС "Основные среdсrпва", п. 9 СГС "Учеmная полutпuка", п. 45 Инсmрукцuu N 157н)
2.6. В целях получения дополнительных данных для раскрытия показателей отчетности
устанавливаются следующие объекты аналитического ччета:
- в эксплуатации;
- в запасе;
_ на консервации;
- поJryчено в безвозмездное пользование (объекты учета финансовой (не операционной) аренды).

)cHoBaHue: п. 7 СГС "основные среdсmва")
Y7. Кч*доrу инвентарному объекry основных средств присваиваgгся инвен,гарный номер, состоящий
из l2 знаков:
l -й знак - код вида финансового обеспечения (деятельности);
2 - 4-й знаки - код синтетического счета;
5 - 6-й знаки - код анzIлитического счета;
7 - 12-й знаки - порядковый номер объекта в группе (000001 - 999999).
(OcHoBaHue: п, 9 СГС "OcHoBHbte среdсmва", п. 46 Инсmрукцuu N I57H)
2.8. Инвентарный номер наносится:
- на объекты движимого имущества - Еесмываемой краской
(OcHoBaHue: п. 16 Инсmрукцuu N l 57н)
2.9. Объектам аренды, в отношении которых балавсодержатель (собственник) не указа,,r в передаточных
докумеЕтах инвентарньй номер, присваивается инвентарный номер в соответствии с порядком,
предусмотренным настоящей Учетной политикой.
(OcHoBaHue: п, 4б Инсmрукцuu N l57H)
2.10. Основные средства, вьIявленные при инвентаризации, принимttются к учету по справедливоЙ
^тоимости, определенной комиссией по поступлению и выбытию активов с применением наиболее

VJдходящего в кrDкдом сJryчае ме,года.
(OcHoBaHue: п, п. 52, 54 СГС "Концепmуапьньtе octtoBbt", п, 31 Инсmрукцuu N l57H)
2.11. В инвентарных карточках учета нефинансовьпr активов (ф.0504031), открытьIх в отношении
зданий и сооружений, дополнительно отФкаются сведения о наличии пожарной, охранной
сигнrцизации и других аналогичньIх систем, связzlнньж со зданием (прикрепленных к стенам,

фунламенry, соединенных между собой кабельньтми линиями), с указанием даты ввода в эксплуатацию
и конкретньш помещений, оборудованных системой.
(OcпoBaHue: п, 9 СГС "Учеmная полumuка")
2.12. Балдrсовая стоимость объекта основных средств видов "Машины и оборудование", увеличивается
на стоимость затрат по замене его отдельных составньtх частей во всех случаях при условии, что эти
состiвные части в соответствии с критериями признания объекта ocHoBHbIx средств признalются
активом и согласно порядку эксплуатации объекта требуется такiш замена, в том числе в ходе
капитального ремонта.
Одновременно балансовая стоимость этого объекта корректируется (уменьшается) на СтОИМОСТЬ

выбывающих (заменяемьтх) частей.
(OcHoBaHue: п. п. 19, 27 СГС "Основные среdсmва")
2,13. БалансоваJI стоимость объекта основных средств в случаях достроЙки, дообОРУДОвания,

реконструкции, в том числе с элемента}.{и реставра]tии, технического перевооружения, модернизации,
частичной ликвидации фазу комплектации) увеличивается на сумму сформирОванньж кalпитаJIьнЫХ

вложений в этот объект.



(OcHoBaHue: п. ] 9 СГС "Основные среdсmва")
2.14. Стоимость осЕовного средства изменяется в случае проведения переоценки этого основного
средства и отрtDкения ее результатов в учете.
(OcHoBaHue: п. 19 СГС "OcHoBHbte среdсmва")
2.15. При отрzDкении результатов переоценки производится пересчет накопленной амортизации
пропорциончrльно изменению первоначальной стоимости объекта основных средств таким образом,
чтобы его остаточнrц стоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости,
(OcHoBaHue: п. 4] СГС "Основньtе среdсmва")
2.16. Стоимость ликвидируемьrх фазукомплектованных) частей, если она яе была вьцелена в

документах поставщика, при частичной ликвидации (разу комплектации) объекта основного средства
определяется комиссией по поступлению и выбытию ilктивов пропорционально выбранному комиссией
показателю (площадь, объем и др,).
(Основанuе: п, 9 СГС "Учеmная полutпuка")

17. Ответственным за хранение документов производитеJIя, входящих в комплектацию объекта
основных средств (технической документации, гарантийных Ta,roHoB), является ответственное лицО, За

которым закреплено основное средство.
(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmная полumuка")
2.18, Продажа объектов основнь]х средств оформляется актом о приеме-передаче объектОв
нефинансовьп< активов (ф. 0504 10 1).

(OcHoBaHue: Меmоduческuе указанuя N 52н)
2,19. БезвозмезднаJI передача объектов основЕых средств оформляется актом о приеме-передаче
объектов нефинансовьD{ активов (ф. 05041 01), извещением.
(Основанuе: Меtпоduческuе указанuя N 52н)
2.20. При приобретении ocнoBIIbIx средств оформляется акт о приеме-передаче объектов НефИНаНсовьп<

активов (ф.0504101).
(OcHoBaHue: Меmоduческuе указанuя N 52н)
2.21. Частичная ликвидация объекта осI{овных средств при его реконструкции (ремонте, МОДеРНИЗации)

оформляется актом приема_сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизирОВанньrх
объектов основных средств (ф. 050410З). В иных сJryчмх частичнм ликвидшIия объекта основных
^rедств оформляется актом по форме, приведенной в Приложении N 2 к настоящей УЧеТНОй ПОЛИТИКе.

1dcHoBaHue: Меmоduческuе указанuя N 52н, п, 9 СГС "Учеmная полumuка")

З. Нематсриа.пьпые активы

3.1. В составе нематериа,,Iьных активов учитываются объекты, соответствующие критериям признания в

качестве НМд, в частности исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности и

средства индивидуirлизации.
(OcHoBaHue: п. 5б Инсmрукцuu N 157н)
3.2. Объект признается нематериальным активом при одновременном выполнении следующих ус.повий:
- объект способен приносить экономические выголы в булущем,
- у объекта отсутствует материrrльно-вещественная форма;
- объект можно отделить от другого имущества (выделить);
- объект предвазначен дJIЯ испоJIьзованиЯ в течение д'rительного времени, то есть свыше 12 месяцев или

обычного операционного цикJIа, если он превышает 12 месяцев;
- не предполагается последующаlI перепродажа данного актива;
- имеются надлежаще оформленные документы, подтверждilющие существование актива;
- имеются надJIежаще оформленные документы, устанавливающие исключительное право на tжтив;
- в случzцх, установленньгх законодательством Российской Федерации, имеются надлежаще

оформленные документы, подтверждающие искJIючительное право на актив (патенты, свидетельства,

другие охраЕные документы, договор об отчуждении искJIIочительного права на результат
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интеллектуальной деятельЕости или на средство индивидуаrлизации, документы, подтверждающие
переход исключительного прirва без договора, и т.п.) или искJIючительного лрarва на результаты научно-
технической деятельности, охраняемые в режиме коммерческой тайвы, включаJI потенциально
патентоспособные технические решения и секреты производства (ноу-хау),
(Основанuе: п. п. 4,6,7 СГС "Немаперuальньlе акmuвьt", п. 56 Инсmрукцuu N l57H)
3.3. Сроком полезного использования нематериального zlктива является период, в течение которого
предполагается использование актива.
(OcHoBaHue: п, б0 Инспрукцuu N I 57н)
3.4. Аналитический учет вложений в нематериzrльные активы ведется в многографной карточке (ф.

0504054).
(Основанuе: п, l28 Инсmрукцuu N l57H)
3.5. Амортизация по всем нематериальным активам начисJuIется линейным методом.
(OcHoBaHue: п. п. 30, 31 СГС "НемаmерuсLцьньlе aKmuBbt")

'.._5, Срок полезного использования объекта НМА - секрета производства (ноу-хау) устанавливается
исходя из срока, в течение которого соблюдается конфиденциальность сведений в отношении такого
объекта, в том числе путем введения режима коммерческой тайны.
Если срок охраны конфиденциальности не установлен, в учете возникает объект НМА с
неопределеЕным сроком полезного использования.
(OcHoBaHue: п, ] сm. l1б5, сm, l4б7 ГК РФ)
3.7. Продолжительность периода, в течение которого предполагается использовать нематериальный
актив, ежегодно опредеJшется комиссией по поступлению и выбытию активов.
Изменение продолжительцости периода испоJIьзования нематериаJIьного актива явJuется
существенным, если это изменение (разница между продолжительностью предполагаемого периода
использованиJl и текущего) составляет 5Уо нли более от продолжительЕости текущего периода.
Срок полезного использования таких объектов НМА подлежит уточнению.
(Основанuе: п. бl Инсmрукцuu N 157н)

4. Материальпые запасы

" l. Единицей бухгалтерского учета материмьных запасов является номенклаryрнiц феестровая)
vIиница.
(OcHoBaHue: п. l0I Инспрукцuu N I57H, п. 8 СГС "Запасы")
4.2. Оценка материмьных запасов, приобретенньrх за плату, осуществляется по фактической стоимости
приобретения с учетом расходов, связанных с их приобретением.
При одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов такие расходы
распределяются пропорционально договорной цене приобретаемых материалов,
(OcttoBaHue: п. п. ]00, I02 Инсmрукцuu N ]57н, п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
4.3. Ана,титический учет вложений в материальные запасы ведется в многографной карточке (ф.

0504054).
(OcHoBaHue: п. l28 Инсmрукцuu N 157н)
4.4. Признание в учете материалов, полученньш при ликвидации нефинансовьIх материальньIх активОВ
(в том числе ветоши, поrryrченrrой от списания мягкого инвентаря), оц)ажается по справедливой
стоимости, определяемой методом рыночньж цен.
(OcHoBaHue: п, п. 52, 54 СГС "Концепmуапьньtе ocHolbt", п, 106 Инсmрукцuu N 157н)
4.5. Выбьrгие материzlльньD( зalпасов признается по средней фактической стоимости запасов.
(Основанuе: п. 46 СГС "Концепmуапьпьtе ocHolbt", п. l08 Инсmрукцuu N l57H)

6. fiсlrсжrlые срелсl,ва, /IеlIежные эквиl}аJIенты
и ленежныс /lокументы
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6.1 . Учет денежньж средств осуществляется в соответствии с требованиями, установлен}tыми Порядком
ведения кассовых операций.
(Основанuе: Указанuе N 3210-У)
6.2. Кассовая книга (ф. 0504514) оформляется на бумажном носителе с применеЕием компьютерной
программы 1-С.
(OcHoBaHue: п.п. 4.7 п, 1Указанuя N 32]0-У, п, I67 Инсmрукцuu N I57H)
6.3. В составе денежных документов учитываются:
- почтовые конверты с маркzlми, отдельно приобретаемые почтовые марки;
- оформленные на бумажном носителе проездные документы, приобретаемые для проезда работников к
месту комitндировки и обратно.
- путевки <Курортно- санаторные))
(OcHoBaHue: п. l69 Инсtпрукцuu N 157н)
6.4. .Щенежные документы принимаются в кассу и учитывaются по первоначальной стоимости,

jормированной в объеме фактических затрат, с учетом всех налогов, в том числе возмещаемьп.
(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmнм полuпuка")

7. Расчеты с дебиторами и кредшторами, рдсчет по доходам

7.1, Сумма ущерба от недостач (хищений) материальных ценностей опредеJuIется исходя из текущеЙ
восстановительной стоимости, устirнавливаемой комиссией по поступлению и выбытию ажтИВОВ.

(OcHoBaHue: п. 220 Инсmрукцuu N l57H)
7.2. Задолженность дебиторов по штрафам, пеням, иньIм санкциям, предусмотренным контраКтОМ

(договором, соглашением), заключенным в соответствии с Федера,тьным законоМ от 05.04.201З N 44-

ФЗ, отражается в учете на дату возникновения права соответствующего требоваНИЯ в соответстВИИ С

контрактом (договором, соглашением) на основании бухга,ттерской справки с ПРИЛОЖением

обоснованного расчета. При этом пени начисляются на конец каждого меСЯЦа И (ИЛИ) На Даry
прекращения оснований для их дальнейшего начисления.
В сrryчае если контрагент не соглас9н с предъявленным требованием, оспариваемrUI задоJDкенНОСТЬ

отражается в составе доходов будущих периодов. По факry определения судом размера
^1ответствующих платежей на основании вступившего в силу судебного акта даннaш сумма со счета

yчета доходов булущих периодов относится на доходы текущего периода, а рвница списывается на

уменьшение ранее отраженной дебиторской задолженности.
(OcHoBaHue: п, 34 СГС ",Щохоdьt", Пuсьмо Мuнфuна Россuu оm ]8.10.2018 N 02-07-10/750]4)
7.3. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным санкциям по договорам,
закJ]юченным Ile в рамках контрактной системы, отрaDкается в учете при признании задолженности

дебитором или в момент вступления в законную силу решения суда об их взыскzrнии.
(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmная полumuка")
7.4. Принятие объектов нефипансовых активов, поступивших в порядке возмещения в наryральной

форме ущерба, причиненного виновным лицом, отражается с применением счета 0 40l 10 172.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
7,5. Дналитический уqет расчетов с подотчетными лицarми ведется в карточке учета средств и расчетОв
(ф,0504051).
(OcHoBaHue: п. 218 Инсmрукцuu N l57H)
7.6. Дна,титический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности, ОКаЗаННЫе

услуги, выполненные работы ведется в карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051).
(OcHoBattue: п, 257 Инсmрукцuu N l57H)
'7 .'7 . Анмитический учет расчетов по lIлатежам в бюджеты ведется в карточке учета средств и расчетов
(ф. 0504051).
(Основаше: п. 261 Инсmрукцuu N l57H)
7.8. дналитический учет расчетов по оплате труда ведется по структурным подразделениям.
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(OcHoBaHue: п, 257 Инсmрукцuu N l57H)
7.9. СВеРКа персонифицированньIх дilнных управленческого учета с показателями балансовых счетов
осуществляется eжel(BapTaJlbнo на первое число месяца, следующего за отчетным кварталом.
(OcHoBaHue: п. 257 Инсmрукцuu N 157н)
7.10. В табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) отражаются фактические затраты
рабочего времени.
(OcHoBaHue: Меmоduческuе указанllя N 52н)
7.11. В целях формированиJI в годовой бухга,,rтерской (финансовой) отчетности информации об
операциях со связанными сторонами к 2З-му разряду номера соответствующего счета учета через точку
добав:rяется код "СС" - "Операции со связанными сторонамиll. Перечень связанньrх сторон оформляется
на основаЕии документов, содержащих аналитическую информацию о связаЕных сторонах, по форме,
предусмотренной Приложением N 14 к Учетной политике.
(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка|!, п, п. 7, ]0, 11 СГС "Информацuя о связанньш сmоронах")

*..12. По не исполненной в срок и не соответствующей критериям признания актива дебиторской
задолженности создается резерв.
Величина резерва опредеJIяется комиссией по поступлеЕию и выбытию активов отдельно по ка:кдому
сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и
оценки вероятности погашения долга полностью или частично.
(()снованuе: п. 11 СГС "loxodbt", п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
7.13. Резерв по сомнительной задолженности формируется (корректируется) один раз в год - на конец
отчетного года.
7,14. Создание резерва по сомнительвой задогженности отрФкается путем уменьшения величины такой
задолженности и относится на счет 0 401 10 17З.
(Основанuе: п. ]1СГС ",Щохоdьt", Пuсьiчtо Мuнфuна Россuц оm 2б,01,2019 N 02-07- l0/3 1 l69)
1.15, !ля анzL,Iитического учета создalнного резерва по сомнительной задолжеfiности к 2З-му разряду
номера счета учета соответствующих расчетов через точку добавляется код "СЗ" - "Резерв по
сомнительной задолженности'l.

(Основанuе: п, 9 СГС "Учеmная полumuка")
7.16. ,Щепартш,rент осуществляет бюджетные полномочия администратора доходов бюджета города
I{овосибирска. Виды доходов, закрепJuIемых за департаментом, устанавливilются ежегодно Решением

\rовета депутатов города Новосибирска и принимаются приказом начаJIьника департамента. Порядок
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежаI\4 в бюджет, а
также состав постоянно действующей комиссии по принятию данного решения, утверждается
отдельным прикzвом начапьника департамента. В случае необходимости вносятся изменения.
За департаментом закреплев код администратора доходов 880.

!ля зачисления платежей в бюджет по администрируемых доходам в Управлении Федерального
Казцачейства по Новосибирской области открыг лицевой счет 04513007'710. OcHoBaHue: СГС п.l]1
",ЩохоDьt"
7,17. ДСП администрирует поступJIения в бюджет на счете 210.02.000 КБК, по правилам

установленным администратором доходов бюджета. Ос н ов анuе : СГС "floxodbt "
7.18.1 Излишне поlryченные от плательщика средства возвращzrются на основании зau{вления
плательщика и акта сверки с плательщиком. Основание: СГС ",Щоходы"

8. Финансовый результат

8, i. Как расходы будущих периодов учитываются расходы
- выплаry отпускных за неотработанные дни отпуска;
(OcHoBaHue: п. 302 Иtспрукцuu N l57H)
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9. Санкциопирование расходов

9,1. Учет принимаемьfх обязательств осуществлJIется на основании:
- извещения о проведении конкурса, аукциона, торгов, запроса котировок, запроса предложений;
- приглашения принять участие в опредепении поставщика (подрядчика, исполнителя);
- tIротокола конкурсной комиссии;
- бухгалтерской справки (ф. 050483З).
(OcHoBaHue: п. 3 сп. 2]9 БК РФ, п. 318 Инсmрукцuч N 157н, п.9 СГС "Учеmная полumuка||)
9.2. Учет обязательств осуществJuIется на основании:
- распорядительного документа об утверждении штатного расписания с расчетом годового фонда
оплаты труда;

цоговора (контракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание усJryг;
чIри отсутствии договора - акта выполненных работ (оказаяньrх услуг), счета;
- исполнительного листа, судебного приказа;
- налоговой декларации, налогового расчета фасчета авансовых платежей), расчета по страховым
взносам;
- решения налогового органа о взыскании ва_rrога, сбора, пеней и штрафов, вступившего в силу решения
налогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в привлечении к ответственности;
- согласованного руководителем зzu{вления о выдаче под отчет денежных средств или авансового
отчета.
(Основанuе: п, 3 сm. 2]9 БК РФ, п. 3]8 Инсmрукцuч N l57H, п. 9 СГС "Учеmная полuпuка'|)
9.3. Учет денежньо< обязательств осуществJuIется на основании:
- расчетяо-платежноЙ ведомости (ф. 0504401);
- расчетноЙ ведомости (ф. 0504402);
- заIIиски-расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увопьнении и других
случ:шх (ф. 050аа25);
- бухга,ттерской справки (ф. 050а833);
- акта выполненных работ;
- акта об оказании услуг;
- акта приема-передачи;
- договора в случае осуществления авансовых платежей в соответствии с его условиями;
- авансового отчета (ф. 0504505);

ll

8.3. Расходы на выплату отпускных за неотработанные дни отпуска относятся на финансовый результат
ТеКУЩеГО фИНансового года ежемесячно в размере, соответствующем отработанному периоду, дающему
право Еа предоставление отпуска.
(OcHoBaHue: п. 302 Инсmрукцuu N l 57н)
8.5. В учете формируется резерв предстоящих расходов - резерв для оплаты отпусков за фактически
ОТРабОтанное времJI и компенсациЙ за неиспользованный отгrуск, включaUI платежи на обязательное
социальное стрalхование.
(OcHoBaHue: п. 302. l Инсmрукцuu N l57H, п. б СГС "Резервьt')
8.6. Анаrитический учет резервов предстоящих расходов ведется в карточке учета средств и расчетов
(ф. 0504051).
(OcHoBaHue: п, 302.1 Инсmрукцuu N I57H)
8.7, На счете финансовьrх результатов прошлых отчетных периодов устанавливаются допол}Iительные
коДы по годам формировiIния - к 23-му разрялу номера счета через точку добавляется четыре цифры

ответствующего года.
|O"nouoru", п. 300 Инсmрукцuч N 157н);
8.8. Порядок отрФкения в учете и отчетности событий после отчетной даты приведен Приложение J\b
l 1 к настоящей Учетной политике.



- справки_расчета;
- счета;
- счета-фактуры;
- товарной накJIадной (ТОРГ-12) (ф. 0330212);
- универс{rльного передаточного документа;
- чека;
- квитtlнции;
- исполнительного листа, судебного приказа;
- налоговоЙ декJIарации, нiшогового расчета фасчета авансовых платежеЙ), расчета по страховым
ВЗНОСalJr{;

- решения Еilлогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, вступившего в силу решениrl
н!lлогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в привлечении к ответственности;
- согласовzшного руководителем змвления о вьцаче под отчет денежных средств.

)cHoBaHue: п, 4 сm. 219 БК РФ, п. 318 Инсmрукцuu N 157н)
9.4. Ана,rитический учет операций по счеry 050400000 "Сметные (плановые, прогнозные) назначения"
ведется в карточке учета прогнозньп< (плановьгх) назначений по форме, предусмотренной в
Приложении N 4 к Учетной политике.
(OcHoBaHue: п. 150 Инсmрукцuu N 162н)

l0. Обесценение активов

10.1. На,тичие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется при инвентаризации
соответствующих активов, проводимой при составлении годовой отчепlости.
(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка", п. п. 5, б СГС "Обесцепеtше акmuвов")
l0.2. Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка), вьuIвленных в рамках
инвентаризации, отра>кается в и нвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам
нефинансовьrх активов (ф. 0504087).
(Основанuе: п. п. 6, ]8 СГС "Обесцененuе акmuвов")
10.3. Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку необходимости определения
^rраведливой стоимости ilктива осуществляет комиссия по поступлению и выбытию активов.

'1<)cHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полuпuка")
10.4, По итогам рассмоlрения результатов теста на обесценение оформляется протокол, в котором
указывается предлагаемое решение (проводить или не проводить оценку справедливой стоимости
актива).
В сlryчае если пред,Iагается решение о проведении оценки, также указывается оптимальный метод
определеЕия справедтивой стоимости актива.
(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка", п. п. ]0, ] ] СГС "Обесцененuе акmuвов")
10.5. При выявлении признаков возможного обесценепия (снижения убытка) начzчIьник госпиталя
принимает решение о необходимости (об отсутствии необходимости) определения справедливой
стоимости такого актива.
10.6. Это решение оформ:rяется прикiвом с ук!Lзанием метода, которым стоимость будет определена.
(Основанuе: п, п. 10, 22 СГС "Обесценепuе акmuвов")
10.7. При определении справедливой стоимости актива также оценивается необходимость изменения
оставшегося срока полезного использоваяия актива.
(OcHoBaHue: п, 13 СГС "Обесцаrcнuе акmuвов")
10.8. Если по результатаI\4 определения справедливой стоимости актива вьuIвлен убыток от обесценения,
то он подлежит признанию в учете.
1OcHoBaHue; п. l5 СГС "Обесцененuе uкtпuвов".1
10.9. Убыток от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного использования
актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф. 050483З).
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(OcHoBaltue: п, 9 СГС "Учеmная полurпuка")
l0.10. Восстановление убытка от обесценения отракается в учете только в том случае, если с момента
последнего признitния убытка от обесценения актива бытl изменен метод определения справедливой
стоимости ilктива.
(OcHoBaHue: п. 24 СГС "Обесцененuе акmuвов")
10.11. Снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного
использования актива признается в учете на основании бухга,ттерской справки (ф. 0504833).
(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпная по-пumuка")

11. Забалансовый учет

l1.1. Учет на забалансовых счетах ведется в разрезе кодов вида финансового обеспечения

.,_.еятельности).
(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
l1.2. На забшансовом счете 07 "Переходящие награды, призы, кубки и цен}tые подарки, сувениры" учет
ведется по группzl}{:
- Благодарственное письмо, грамота;
- новогодние подарки.
- сертификаты (подарочные)
(Основанuе: п. 337 Инсmрукцuu N l57H)
1 1.3. На забалансовом счете 04 "Сомнительная задолжеЕность" учет ведется по группаN.{:
_ задолженfiость по доходttм;
- задолженность по aBaHcill,t;
_ задолженность подотчетных лиц;
- задоJIженность по недостачам.
(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка')
l l .4. ,Щокументы о вручении ценных подарков (сувенирной продукции) оформляются в соответствии с
порядком, приведенным в Приложении N 13 к Учетной политике.
'1.6. Дналитический учет по счетам 17 "Поступления денежных средств" и 18 "ВыбьIтия денежныХ

\gредств" ведется в многографной карточке (ф. 0504054).
(OcHoBaHue: п, п. 366, 368 Инспрукцuu N l57H)
l1.7. На заба,,rансовый счет 20 "Задолженность, не востребованнаrI кредиторами" не востребованная
кредитором задолженность принимается по приказу начальника госпитiIля, изданному на основании:
- инвентаризационной описи расчетов с покупателями, посташщиками и прочими дебиторами и
кредитор!lми (ф. 050а089);
- докладной залиски о вьlявлении крелиторской задолженности, не востребованной кредитораМИ.

Списание задолженности с заба,чансового учета осуществляется по итогtlм инвентариЗациИ На

основании решения инвеЕтаризационной комиссии в следующих случfuIх:
- завершился срок возможного возобновления процедуры взыскания задолженности согласно
законодательству;
_ имеются документы, подтверждающие прекращение обязательства в связи со смертью (лИКВИДаЦИей)

контрагента,
(OcHoBaHue: п. 37l Инсmрукцuu N l57H)
1 l .8. Основные средства на забалансовом счете 21 "Основные средства в эксплуатации" учиТЫВаются в

условной оценке: один объект - олин рубль.
(OcHoBaHue: п. 373 Инсmрукцuu N l57H)
l 1.9. Анаrrитический учет на счете 21 ведется по следующим группам:
- мебель;
- инвентарь;

13



- оборудование;
- прочие основные средства.
(Основание: п, 374 Инсmрукцuu N 157н, п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
11.10. Выбытие инвентарньж объектов основных средств, в том числе объектов движимого имущества
стоимостью до 10 000 руб. включительноJ учитываемых на забалансовом учете, оформ:rяется
соответствующим актом о списании (ф. 0504l04, 0504l05,0504l43).
(OcHoBaHue: п. 5l Инсmрукцuu N I 57н).

t4



Порядок передачи документов бухга,ттерского учета
и дел при смене руководителя, главного бухгалтера

1. Организация передачи документов и дел

1 .l . Основанием дJIя передачи документов и дел является прекращение полномочий руководитеJuI, приказ
об освобождении от должности главного бухгалтера.
1.2. При возникновеIIии основания, названного в п. 1.1, издается приказ о передаче документов и дел. В
нем укtвываются:
а) лицо, передающее документы и дела;
б) лицо, которому передtlются документы и дела;
в) дата передачи документов и дел, времJI начiша и предельный срок такой передачи;
г) состав комиссии, создаваемой дJuI передачи документов и дел (далее - комиссия);
д) перечень имущества и обязательств, подлежащих инвентаризации, и состав инвентаризационной
комиссии (если он отJIичается от состава комиссии, создаваемой для передачи документов и дел).
l 3. В состав комиссии при смене руководитеJIя включается представитель органа, осуществJIяющего

:/ункции и полномочия учредитеJUl.
1.4. На время участия в работе комиссии ее члены освобождаются от исполнения своих
непосредствеЕных доJDкностньгх обязанностей, если иное Е9 указано в приказе о передаче документов и

дел.

2. Порядок передачи документов и дел

2,l. Передача документов и дел Еачинается с проведения инвентаризации,
2.2. Инвентаризации подлежит все имущество, которое закреплено за лицом, передающим дела и

документы.
2.3. Проведение инвентаризации и оформление ее результатов осуществJuIется в соответствии с порядком
проведения инвентаризации, приведенным в Приложении N 8 к Учетной политике.
2.4. Непосрелственно при передаче дел и документов осуществляются следующие действия:
а) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии демонстрирует приЕимttющему лицу все

передаваемые документы, в том числе:
- учредительные, регистрационные и иные документы;

IицеЕзии, свидетельства, патенты и пр.,
\_,,
- документы учетнои политики;
- бюджетную и наJIоговую отчетность;
- документы, подтверждающие регистацию прав на недвижимое имущество, документы о регистрации
(постшrовке на учет) транспортньrх средств;
- акты ревизий и проверок;
- план-график з.lкупок;
- бланки строгой отчетности;
_ материЕrлы о недостачм и хищениях, передiшные и не переданные в правоохраIIительные органы;
- регистры бухгалтерского учета: книги, оборотные ведомости, карточки, журпа!lы операций и пр.;

- регистры налогового учета;
- договоры с контр€гентilми;
- акты сверки расчетов с нalлоговыми органzlми, контрагентами;
- первичные (сводные) учетные документы;
- книry покупок, книry продаж, журналы регистрации счетов-факryр;
- документы по инвентаризации имущества и обязательств, в том числе акты инвеНТаРИЗаЦИИ,

инвентаризационные описи, сличительные ведомости;
- иные документы;

Приложение N l
к Учетной политике

для целей бюджетного учета



б) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии демонстрирует принимa!ющему лицу всю
информацию, которая имеется в электронном виде и под,Iежит передаче (бухгалтерские базы, пароли и
иные средства доступа к необходимьтм для работы ресурсам и пр.);
в) передаюцее лицо в присутствии всех членов комиссии передает принимающему лицу все электронные
носители, необходимые для работы, в частности сертификаты электронной подписи, а также
демонстрирует порядок их применения (если это не сделано ранее);
г) передшощее лицо в присутствии всех члеЕов комиссии передает принимающему лицу кJIючи от
сейфов, печати и штампы, чековые книжки и т.п.;
д) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии доводит до принимающего лиuа информацию
обо всех проблемах, нерешенных делах, возможных или имеющих место претензиях контролирующих
органов и иных аналогичных вопросах;
е) при необходимости передающее лицо дает пояснения по лrобому из передаваемьIх (демонстрируемьж
в процессе передачи) документов, информации, предметов. Предоставление пояснений по любому
вопросу принимающего лица и (или) члена комиссии обязательно.
2.5. По результатам передачи дел и документов составляется акт по форме, приведенной в Приложении
к настоящему порядку.
2.6. В акте отажается каждое действие, осуществленное при передаче, а также все документы, которые
бьши переданы (продемонстрированы) в процессе передачи.
2.7. В акте отрФкilются все существенные недостатки и нарушения в организации работы по ведению
vчета, вьшвленные в процессе передачи локументов и дел.

-8. Акт составJuIется в двух экземплярах (лля передающего и принимающего), полписывается
передающим лицом, принимающим лицом и всеми членами комиссии. Отказ от подписания акта не

допускается.
2.9. Каждое из лиц, подписывающих акт, имеет право внести в него все дополнения (примечания),
которые сочтет нужным, а также привести рекомендации и предложения. Все дополнения, примечания,

рекомендации и предложения излiгаются в ca\Ioм акте, а при их значительном объеме - на отдельном
листе. В последнем случае при подписании делается отметка ",Щополнения (примечания, рекомендации,
предложения) прилагаются".



Приложение
к порядку передачи документов

бухгалтерского учета и деJI

(наименование организации)

Акт
приема-передачи документов и дел

20 г
(место подписания акта)

Мы, нижеподписавшиеся:
- сдающий документы и дела,

(должность, Ф.И.О.)
_ принимающии документы и дела,

(должность, Ф.И.О.)
члены комиссии, созданной

(вид документа - приказ, распоряжение и т.п.)
от N

(должность руководителя)
- пре.цседатель комиссии,

(должность, Ф.И.О.)
- член комиссии,

(должность, Ф.И.О.)
- чпен комиссии,

(должность, Ф.И.О.)
представитель органа, осуществJIяющего функции и полЕомочия учредителя, -

составили настояпIий акт о том, что
(должность, Ф.И.О.)

(должность, фамилия, инициалы слающего в творительЕом падеже)

(должность, фамилия, инициалы принимающего в дательном падеже)
переданы:

Y Спедующ"е локументы и сведения:

N п/п Описание переданньж документов и сведений количество

l

2

з

N п/п Описание переданной информации в электронном виде

1

2

2. Следующая информация в электронном виде:

I

количество

I

I



J

3. Следующие электронные носители, необходимые для работьт:

N п/п Описание электронньD( носителей количество

l

2

)

4. Ключи от сейфов
(точное олисаЕие сейфов и мест их расположения)

5. Следующие печати и штtlпtпы:

описание печатей и штампов количество

1

2

)

N п/п

6. Следующие чековые книжки:

N п/п Наименование учреждения, вьцавшего
чековую книжку

Номера неиспользованных чеков
в чековой книжке

J

доведена следующtц информачия о проблемах, нерешенньD( делах, возможных или имеющих место
претензиях коцтролир}.Iощих органов и иных zшалогичных вопросах:

Передающим лицом даны следующие пояснения:

1

Щополнения (примечания, рекомендации, предложения):

2

В процессе передачи документов и дел вьUIвлены следующие существенные недоСтатКИ И НаРУШеНИЯ В

организации работы по ведению учета:



Приложения к акry:
l
2
J

Подписи лиц, составивших акт:
Переда,r:

(должность)
Принял:

(полпись) (фамилия. иllициа.rы)

(лолжность) (подпись)
Председатель комиссии :

(фамилия, инициалы)

(:олжность) ( подпись)
Ч"rены комиссии:

(фамилия, инициа,rы)

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

(лолжяость) (подпись) (фамилия, инициа:lы)
Представитель органа, осуществляющего функции и полномочия учредитеJuI:

(лолжность) (подпись) (фамилия, инициа,rы)

Оборот llоследнего листа

В настоящем акте пронумеровtшо, прошнуровано и заверено печатью _ листов.

(должностьпредседателякомиссии) (подпись) (фамилия,иниrдиа:lы)

20 г.М.П,



Вид документа Кто
представляет

Кому
представляет

Срок сдачи

Комиссия по

контроJIю за

учетом,
движением
основных

средств и

списанием
материальных
запасов

_ Отдел

бухгалтерского

учета
и

отчетности

!о 3- го числа

месяца,

следующего за

отчетным

Служебная

записка на

внутреннее

перемещение

объектов

основных

средств

Материально-

ответственное

лицо

В момент

совершения

операции

Счет-фактура,

накладнils от

поставщика

Материа"тьно-

ответственное

лицо

оБуио flo 3- го числа

месяца,

следующего за

отчетным

Подразделение

!СП мэрии

оБуио ,Що 5-го числа

месяца,

следующего за

отчетньIм

Инвентаризацион

( сличительнм
ведомость) по
объектал.t

нефинансовых

активов

нм
опись

Председатель,

члены
комиссии по
инвентаризации

оБуио Следующий

рабочий день
после

утверждения
zжта, но не

IIозднее срока,

установле}Iного
[риказом о

проведении
инвентаризации

Акт о

приеме-передаче

объектов

нефинансовых

активов

Счет-факryра,

акт приемки
выполненных

работ, оказанных

График документооборота
Приложение Nе 3

Срок
исполнения
(обработки)

Доз

рабочих
дней после

получения

накладной

на
получение

основного

ства

Доз

рабочих
дней после

получения

нои
иски

оз

очих

олччения
ета

абочих
ей после

едставлен

течение

етного

есяца

оБуио

после



результатах
инвентаризации

Акт о Председатель,

члены

комиссии по

иЕвентаризации

оьу и
о Следующий

рабочий день
после

утверждения
акта, но не

позднее срока,

установленного
прикtвом о

проведении
инвентаризации

табель ччета

испоJIьзования

рабочего
времени

Работник,

ответственный

за

состzвление
табеля учета

рабочего
времени

оБу и
(-),

и в последний

рабочий день
кФкдого месяца

16-го числа

Приказ о приеме

работника на

рабоry

Отдел кадров
оБу
ио Не позднее

первого рабочего

дня вЕовь
принимаемого на

рабоry

установлении
надбавок к

должностному

окJIаду,

единовременных
выплат

Приказ об Отдел кадров
оБу
ио Не позднее дня

установJIения
надбавок
(выплат)

Приказ об

увольнении

работника

Отдел кадров
оБу
ио не менее чем за

5 рабочих дней

до увольнения

предоставлении

отпуска

работнику

Приказ о Отдел кадров
оБу
ио I{e менее чем за

1 0 рабочих дней

до наступления
отпуска

В течение

отчетного

месяца

l8-го и 3-го

сла

го

ссяца

18-го и 3-го

исла

,Dкдого

е позднее 25-го

исла каждого

есяца

рабочих

осле

олучения

иказа

рабочих

ослс

ОJIУЧСIIИЯ

рабочих

осле

олучения
икiiза

е поз,цнее

-го

cJla

Бо-.tьничltый;tист Отдел кадров Буио

есяIlа

oI,o

I

I

I



Распоряжение на

комаIlдирование

работников

Отдел кадров оБуио не менее чем за

5 рабочих дней

до отъезда в

командировку

Не менее

чем

за 1 день до
отъезда в

комatндиров

ку
заявление на

вьцачу

денег под отчет

на

командировоiIные

расходы

Работник,

направляемый

в

командировку

оБуио не менее чем за

5 дней до

отъезда в

командировку

Не менее

чем

за l день до

отъезда в

комtlндиров
ку

l]o истечсtIии 3

дней по

прибытии из

командировки

3 рабочих
дня
после

получения
авансового
отчета

Подотчетные

лица

оБуио

В течение 2

дней со дня
подписания

протокола

3 рабочих
дня после

погччения

с,пrжебной

записки

Отдел

правовой

работы и

организации
закупок

оБуио

l9-e число

месяца,
следующего за

отчетным
кварталом

Срок

представления

отчета-

20-е число

месяца,

следующего
за отчетным
кварталом

оБуио Фссрасчетная

ведомость
по средствам

Фонда
социального

страхования РФ

Авансовый отче,г

Служебная

записка на

возврат

денежных
средств с

обязательньшл

указанием

реквизитов д,,Iя

возврата сумм
обеспечения

зfuIвки в случае

изменения

реквизитов
по чателя

I

I

I

l



оБуио иФнс 20-е число

месяца,
следующего за

отчетным

кварталом

Срок

предстiшления

отчета-

25-е число

месяца,

следующего
за отчетным
кварталом

()Бу и о иФнс 29-е число

месяца,
следующего за

отчетным

квартirлом

Срок

представления

отчета-

30-е число

месяца,

следующего
за отчетным
кварталом

.ЩФ и НП мэрии

города
Новосибирска

Определяется

письмом

!Ф и НП мэрии

города
Новосибирска

отчет об

исполнении
бюджета

бюджетной
системы

оБуио

Министерство

соцйального

развития
Новосибирской
области

в соответствии с

графиком сдачи

бюджетной
отчетности

Уведомление по

расчетам между
бюджетами по

межбюджетньтм
трансфертам

оБуио

оБуио иФнс Ежегодно до 3 0

марта

Срок

представлен

ия отчета-
ежегодно до
3 1 марта

Срок
представлен

ия отчета-

ежегодно до
28 февраля

Индивидуаtьные

сведения о

страховой

накопительной

части

трудовой пенсии

за
год

оБуио пФр Ежегодно до 2 7

февра:rя

На,тоговая

декJIарация по
налоry на

имущество

Сведения о

доходах

физического
лица за год

налоговая

декларация по
HaJIory на

добавленную
стоимость

I

I

I

I



Приложение NЦ
к Приказу Министерства финансов

Российской Федерации
"Об утверждении Единого плана

счетов бухгалтерского учета
,для органов государственной

sласти (государственных органов),
органов местного самоуправления,

органов управления государственными
внебюджетными фондами, государственных

академий наук, государственных
(муничипальных) учреждений

и Инструкчии по его применению"
от l лекабря 2010 г. N l57H

ЕДИНЫИ ПЛАН
СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ДЛЯ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

влАсти (госудАрствЕнных оргАнов), оргАнов мЕс,l-ного
САМОУП РАВЛЕНИЯ, ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ

ВНЕБЮДЖЕТНЫМИ ФОНДАМИ, ГОСУДАРСТВЕННЫХ АКАДЕМИЙ НАУК,
ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Минфина России от 28.12.20l8 N 298н,

от l4,09.2020 N l98H)

Освовные средства

синтетический счет объекта
ччета

коды счета

анfu,Iитический

Rи.l

Наrrменованис группы наименование вила

синтетиlIес
кцй

группа

наименование
БАЛАНСОВОГО СЧЕТА

5 62 4l

Раздел 1. Нефинансовые активы

l00 0 0НЕФИItАНСОВЫЕ АКТИВЫ

l0l 0 0

l0l l 0 ОсновЕые средства -

недви;кимое
имущество

r{реждеrrия

Основные средства -

особо uенное
движимое имуцlество

учреждения

10l 2 0

0 Освовные средства -

иное движимое
имущество

учреждения

l0l

Основные средства -

имущество в
коtlцессии

l0l 9 0

жилые помешения0 ll01

I

I



l01 0 1 неr(илые помешения
(злания и сооружения)

10l 0 иЕвестиtIионная
недвижt{мость

10l 0 4 Маtпины и

оборудование

10l 0 5 Транспорт}ше средства

101 0 6 Инвентарь
производственный и
хозяйственlтый

l01 0 7 Биологические ресурсы

l0l 0 8 Прочие основные
средства

}Iсмаr'сриа,rьпые активы l02 0 0

l02 2, 0 Нематериальные
акгивы - особо ценное
двиr(имое имущество

учре}цения

по видllм
нематериальriых активов

|02 0 Нематериа,,rьные
активы - иное
двихимое имущество

гiреждеЕI.1rl

по видам
нематериitльных активов

l02 9 0 Нематериа,rьные
активы - имущество в
концессии

по видам
нематериальных акгивов

l02 0 N НаучьIе исследования
(научно-
исследовательские

разработки)

102 R опытно-
конструкторские и

технологические

разработки

]02 0 Программное
обеспечение и базы
данных

l02 0 l) иные объекты
иlIтеллекryальной
собственности

(в рел. Приказа Минфина России от l4.09.2020 N l98H)

Нелроизведенные акгивы l0з 0 0

103 ] 0 Непроизведенные
акгивы - недвижимое
имущество

учрехдениrI

l0з з 0 Непроизведенные
активы _ иное
движимое имущество

I

I

0



Амортизация

l 0з 9 0 Непроизведенные
акtцвы - в составе
цмущества концедента

0 l Земля

0 2 Ресурсы недр

10з 0 [lрочие
непроизведенЕые
активы

l04 0 0

l04 1 0 Амортизация
недвижимого
имущества

учреждения

l04 2 0 Амортизация особо
ценного движимого
имущества

учреждения

l04 0 Амортизация иного
движимого имущества

учреждения

l04 4 0 Амортизация лрав
Ilользования активами

l04 0 Амортизация
имущества,
составляющего казну

]04 6 0 Амортизация прав
llоjlьзования
нематери?ulьными
актцвами

l04 9 0 Амортизация
имущества

учреждения в
концессии

l04 0 l Амортизация жилых
помещеЕий

l0,1 0 2 Амортизация нежилых
помещений (зданий и
сооружений)

l04 0 Амортизаrшя
инвестиционной
недвижимости

l04 0 .l Амортизация машин и

оборудования

l04 0 5 Амортизация
транспортных средств

l04 0 6 Амортизация инвентаря
производстве}lного и

хозяйственного

I

10з

10з

I

I

I

5

l

I

I



Амортизация
биологических рес}рсов

l04 7

Амортизация прочих
основных средств

l04 8

Амортизация научных
исследований (научно-
исследовательских

разработок)

l04 N

104 R Амортизация опьIТно-
конструкторскI{х и
технологических

разработок

104 0 I Амортизация
программного
обеспечения и баз

данных

0 D Амортизация иrъIх
объектов
интеллектуальной
собственности

104

Позиция утратила силу. - Приказ Минфина России от 14.09.2020 N 198н

Позиция yTpaTlr,,Ia спгу. - Приказ Минфина России от l4.09.2020 N l98H

Позиция утратила силу. - Приказ Минфина России от 14.09.2020 N 198н

Амортизация прав
пользованлUI
непроизведенными
активами

l04 4 9

Амортизация
недвижимого имущества
в составе имущества
казны

104 5

Амортизаuия
движимого имущества в

составе имущества
кzLзны

l04 5

l04 5 4 Амортизация
нематериальных активов
в составе имущества
казны

l04 5 9 Амортизация имущества
казны в концессии

051 0 0

051 2 0 Материа,,lьные запасы
- особо цецное

104 5 Амортпзация имущества
казны - программного
обеспечения и баз

данtlых в концсссии

(в рел. Приказа Минфина России от 14.09.2020 N 198н)

Материальпые запасы

0

0

0

0

1

2

I

I

I

I

I

I



движимое имущество

учреждения

0 Материальные запасы
- иное движимое
имущество

учреждения

05l

Лекарственные
препараты и
медиципские материалы

l05] 0

Продукты питания2l05 0

Горюче-смазочные
материалы

l05 0

Стоительцые
материаJIы

0 4l05

Мягкий инвеIIгарь0 505l

Прочие материальные
запасы

0 6l05

Готовая продукция0 1l05
Товарь]0 8105

0l06 0

0 вложения в
недвижимое
имущество

106 1

0 вложения в особо
цеЕное движимое
имущество

2106

влоr(ения в иное

движимое имущество
J 0l06

вложсния в объекты

финансовой аренды
4 (_)l06

0 Вложения в ltpaBa
пользования
нематериilл ьными
активами

]06 6

вложения в основllыс
средства

l0l06

Вложения в научные
исследовавия (научно-
исследоаательские

разработки)

N106 0

вложения в опытно-
коrtструкторские и

технологи.Iеские

разработки

R0106

]05

(в ре,ч. Приказа Минфина России от l4.09.2020 N l98B)

Вложения в нефияансовые активы

0 9

I

I

l

I

| 
Наченка на товары

I



l06 0 I вложения в
программное
обеспечение и базы
данных

106 0 D вложения в иные
объекты
интеллектуальной
собственцости

0 J вложения в
непроизведенные
активы

l06 0 4 вложсttttя в

материiцьные заIlасы

106 5 (-) вложения в объекты
государственной
(муниципаlьной)
казны

106 5 l I]ложения в недвижимое
имущество
государственной
(муничипальной) казны

5 2 вложения в движимое
имущество
государственной
(муничипа,rьной) казны

106 5 Влохения в ценности
государственtiых

фондов России

i06 ) 4 вложения в
нематериальные активы
государственной
(муниципальной) казны

l06 5 5 вложения в
непроиз8еденные
активы государственной
(муниципальной) казны

106 5 6 вложения в
материальные запасы
государственной
(муниципальной) казны

l06 9 0 вложения в
имущество концедента

l06 9 l вложения в недвижимое
имущество концедента

l06 9 2 в-rожения в движимое
имущест8о коrIцедента

106 9 I вложения в
нематериilльные активы
концедента

106 9 .) вложения в
непроизведенные
активы концеденm

l06

I

I

I

I

106l
I

l



(в рел. Приказа Минфшна России от l4.09.2020 N 198н)

Нефинансовые активы имущества
казны

l0? 0 0

l07 l 0 Недвижимое
имущество

учреждения в Iryти

особо ценцое
движимое имущество

учреждения в пути

107 0

l07 0 иное движимое
имущество

учреждения в пути

0 l Основные средства в

rIути
l07

Материальные запасы в

пути
Jl07 0

Нефинансовые активы в пути

0 0I08

0 Нефинансовые активы,
составJUIющие казну

Недвижимое имущество,
составляющее казну

l5

2 [вижимое имущество,
составляющее казну

08l 5

[lенности
государственпых

фонлов России

108 ]

Нематериальные
активы, составляющие
казну

l08 5 4

Непроизведенные
активы, составляющие
казну

l08 5 5

Материальные запасы,
составJurющие казну

08l 5 6

Прочие акrивы,
составляющие казну

5 1l08

Нефинансовые акr,ивы,
составляющие казну в

коttцессии

l08 9 0

Недвижимое имущество
ковцедент4
составляющее казну

l08 9 l

Движимое ш{ущество
коfiцедеЕтаj

составляющее казну

9 2] 08

I Нематериальные активы
концедента,
составляющие казну

9

:

I

I

I

l08 5

l08

I

]08

I

l

I



]08 9 5 Непроизведенrrые
активы (земля)
концедентаl

составJUIющие казну

(в рел. Приказа Минфина России от |4.09.2020 N l98H)

Затраты на изготовление готовой
продукции, выпоJIнение работ,
услуг <**>

109 0 0

109 6 0 себестоимость
готовой продукции,

работ, услуг

по видам расходов

]09 7 0 НакладtъIе расходы
производства готовой
продукчии, работ,
услуг

по видам расходов

109 0 общехозяйственные
расходы

по видам расходов

]11 0

lll 4 Права пользования
нефинансовыми
активами

11l 4 l Права пользования
жилыми I]омещениями

lll 4 2 Права пользования
нежилыми
помещениями (зданиями
и сооружениями)

l11 ,l 4 Права пользования
машинами и
оборулованпем

lll 4 5 Права пользования
транспорткыми
средствами

lll 4 6 Права пользоваяия
инвеRтарем
производственным и
хозяйственIъlм

lll 4
,7

Права пользования
биологическими
ресурсами

l11 4 8 Права пользования
прочими основцыми
средствами

lll .1 9 Права пользования
неIlроизведенцыми
активами

1ll 6 0 Права пользования
нем атериtLльным и
активами

по видам
нематери;шьных активов

]]] N Права пользования
научными
исследованиями

Права пользования акглвами

]

I

8

I

0

0

6



(научно-
исследовательскими

разработками)

11I 6 R Права пользования
оI]ытво_
коtlструкгорскими и
техвологическими

разработками

lll 6 I Права пользования
программным
обесцечением и базами
данных

111 6 D Права пользования
иными объектами
интеллекryалыlой
собственности

(в рел. Приказа Минфина России от l4.09,2020 N 198н)

l 14 0 0

114 I 0 обесценение
недвижимого
имущества

учреждения

114 2 0 обесценение особо
ценного движимого
имущества

учреждения

l l4 з 0 обесценение иного
движимого имущества

учреждения

114 4 0 Обесценение прав
пользования активами

l 14 6 0 Обесценение прав
пользованиrI
нематериitльными
активами

l14 0 l обесценение жилых
помещений

114 0 2 обесценение нежилых
помещений (зданий и
сооружеtrий)

114 0 обесценение
инв9стпциопной
недвижимости

l 14 0 4 обесценение машиtt и
оборулования

114 0 5 обесценение
траtlспортных средств

114 0 6 обесценение инве}iтаря
производственtlого и

хозяйственного

Обесценение нефикансовых
активов

I

I

I

I

I

I



114 0
,7

0 8 Обесценение прочих
основных средств

0 N Обесцепение научных
исслелований (научно-
исследовательских

разработок)

0 R обесценение опытно-
KorrcTpyKTopcKlD( и
технологических

разработок

l 14 0 I обесцелеttие
программного
обеспечения и баз

данных

114 0 D обесцененпе иных
объектов
интеллекryальной
собственности

114 ,7
0 обесценелие

непроизведенных
активов

11,1 ,7
1 обесценение земли

114 ,7
2 Обесценение ресурсов

недр

114 ,7
J Обесченение прочих

непроизведенных
активов

114 0

114 1 Резерв под снижение
стоимости готовой
Ilродукции

l14 8 8 Резерв под снижение
стоимости товаров

(в ред. Приказа Минфина России от 14.09.2020 N l98H)

Разлел 2. ФинаItсовые активы

ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ 200 0 0

Денежные средства учреждения 201 0 0

201 l 0 Денежные средства на
лицевых счетах
учреждения в органе
казначейства

20l 2 0 ,Щенежrrые средства
учреждения в
кредитной
организации

I

обесцецение
биологических ресурсов

114

114

114

8 Резерв под снижение
стоимости
материмьных заIlасов

8

I



20 з 0 ,Щенежные средства в
кассе учреждениrr

201 0 l Денежные средства
учреждения на счетах

201 0 2 Денежные средства
учреждения,
размещеgные на
депозиты

201 0 з Денежные средства
учреждения в Irути

20 | 0 4 касса

201 0 5 Денежные докумецты

0 6 Денежные средства

учреждеЕшr на
специаLльных счетах в

Lтедитцой организации

201

20 l
,7

202 0 0

202 l 0

202 2 0 Средства на счетах
бюджета в кредитной
оргацизации

202 0 Средства бюдхета на
депозитных счетах

202 0 1 Средства на c.teTax
бюдже,га в рублях

202 0 2 Средства на счетах
бюджета в пути

202 0 Средства на счетах
бюджета в иностранной
вaLлюте

20з 0 0

Средства постуrurеrrий,

распределяемые мсжду
бюджетами бtоджетной
системы Российской
Фелерачии

20з 0 1

20з 1 Средства на счетах
органа,
осуществляющего
кассовое
обслуживание

20з 2 0 Ср€дства на счетах
оргаца,

Средства на счетах бюджета

Денежные средства

учреждения в

иностраЕцой валюте

0

Средства Еа счетах
бюджета в органе
Федера,,lьного
казначейства

0

Средства на счетах органа,
осуществляющего кассовое
обслуживание



осуществляющего
кассовое
обслуживание, в пути

203 0 Средства на счетах для
выIUIаты нzulичных
денег

20з 0 2 Средства бюджета

zOз 0 з Средства бюджетных

)"rреждений

20з 0 4 Средства автономных
учреждений

203 0 5 Средства иных
организаций

Финаrrсовые вложения 204 0 0

204 2 0 Щенные бумаги, кроме
акций

204 з 0 Акчии и иные формы
участиr{ в капитаLlе

204 5 0 Иrrые финансовые
активы

204 2 1 облигации

204 2 2 Векселя

204 2 Иные ценные бумаги,
кроме акций

204 1 Акции

204 з 2 Участие в
государственных
(муниципальrъIх)
предприятиях

204 з Участие в

государственItых
(муничипальных)

учреждениях

204 4 Иные формы участия в

капитаuе

204 5 ,Щоли в межлунаро,чных
организацrxlх

204 5 Прочие финансовые
активь]

205 0 0

205 l 0 Расчетьi по н;[логовым
доходам, таможенным
платежам и страховым
взносам tla
обязательное
соIшаLдьное
сц)ахование

Расчеты по доходам

z

з

I

I



2 0 расчеты по доходам от
собственности

205

0 расчеты IIо доходам от
ока:}ания [латных
услуг (работ),
компенсаций затрат

20 5

Расчеты по суммам
штрафов, пеней,
неустоек, возмеrцений

ущерба

4 0

) 0 расчеты по
безвозмездным
денежным
посryплениям
текущего характера

205

расчеты по
безвозмездлым
денежным
посryплениям
капит?ulьного
характера

6 0205

Расчеты по доходам от
операций с активами

,7
0205

0 Расчеты по прочим
доходам

205 {l

Расчеты с
плательщиками нilлогов

l l205

Расчеты с
плательщиками
государственных
пошлин, сборов

l 2205

Расчеты с
IUIательщиками
таможенtlых пjtатежей

l205

Расчеты с
плательшиками по
обязательным
страхоаым взносам

4205 l

Расчеты по доходам от
операционной аренлы

2 1205

Расчеты [о доходам от

финансовой аренлы
22205

расчеты Ilо доходам от
ллатежей при
пользовании
природными ресурсами

1205

расчеты по доходам от
процентов по депозитам,
остаткам денежцых
средств

2 4205

Расчеты по доходам от
процентов по иным

6205 2

l

| 
205

I

I

I



финансовым
инструментам

205 2 1 Расчеты по доходам от
дивидендов от объектов
инвестирования

20 5 2 8 Расчеты по доходам от
предоставления
неискJlючительных прав
на результаты
интеллектуальной
деятельности и средства
индивидуализации

205 2 9 расчеты по иным
доходам от
собственцости

205 2 к расчеты по доходам от
конilессионной ллаты

205 l Расчеты цо доходам от
оказания [латных услуг
(работ)

205 2 Расчеты цо доходам от
оказания услуг по
программе
обязательного
медицинского
c,фaxoBaHLiJI

205 Расчеты по доходам от
ллаты за предоставление
информации из
государственных
источников (реестров)

з 5 Расчеты по условным
арендным платежам

205 6 Расчеты по доходам
бюджета от возврата
субсидий на выполнение
государственного
(муниципального)
задания

205 з 8 Расчеты по доходам ло
выполненцым эталам

работ по договору
строительного лодряда

205 4 l Расчеты по доходам от
штрафных санкций за
нарушение
законодательства о
закупках

205 4 4 Расчеты по доходам от
возмещения ущерба
имуществу (за
искJIючением сц,аховых
возмещений)

I

20 5



205 ] 5 Расчеты ло прочим
доходам от сумм
принудительного
изъятия

205 5 l расчеты по
посryплениям текуцего
характера от других
бюдtкетов бюджетной
системы Российской
Федерачии

20 5 ) 2 расчеты по
посryплениям текущего
характера бюджетным и
автономным

учреждениям от сектора
государствеItного

управлениJl

205 5 расчеты по
IIосryплениям текущего
характера в бюджеты
бюджетной системы
Российской Федерации
от бюдхетных и
автономнь!х учреждений

205 ) .1 расчеты по
посryплениям текущего
характера от
организаций
государственного
сектора

205 5 5 расчеты ло
посryплениям текущего
харакгера от иных

резилентов (за
искJIючением сектора
государственного

упрааления и

организаuий
государстаенного
сектора)

205 5 6 расчеты по
посryплениям текущего
характера от
ltаднационiulьных
организаций и
правительств
иност?анных государств

205 5 7 расчеты по
посryплениям текущего
характера от
международцых
организаций

205 ) tt расчеты по
посryплениJrм текущего
характера от
нерезидентов (за

исключением
наднациональtiых

t1

I

I

I

I

I

I

I

I



организаций и
правительств
иностранtlых
государств,
международных

финансовых
организачий)

205 6 l расчеты по
поступлениям
каIIитального характера
от других бюджетов
бюджетной системы
Российской Федерации

205 6 2 расчеты по
посryплениJlм
капитiлльного характера
бюджетным и
автономным

учреждениям от сектора
государственного

управления

205 расчеты по
поступлениям
капитilльного характера
в бюджеты бюджетной
системы Российской
Федераttии от
бюджетных и
автономных }чреждений

205 6 ,1 расчетьi по
посryплениям
капитllльного характера
от организаций
государственного
сектора

205 5 расчеты по
поступлениям
капитilльного характера
от иных резидентов (за

искJIючением сектора
государственного
управления и

организаций
государственного
сектора)

205 6 расчеты ло
IlосryruIениям
капитального xaparcтepa
от наднациональных
организаций и
правительста
иностанных государств

205 6 1 расчеты по
посryплениям
каIIитiлл ьного характера
от международных
организаций

I

I

6

6

6



расчеты по
IlостуIlлениям
капитаJIьного характера
от нерезидентов (за

искJIючением
надtlационilльных
организаций и

правительств
иностранных
государств,
международных
организачий)

205 6 8

Расчеты по доходам от
олераций с основными
средствами

205 1 ]

Расчеты по доходам от
операций с
нематериальными
акIивами

205 ,|
2

Расчеты по доходам от
операций с
неIIроизведенными
активами

20 5
,7

расчеты по доходам от
операций с
материаJIьными
запасами

205 1 4

расчеты по доходам от
операций с

финансовыми активами

1 )205

расчеты по
невыясненным
посryплениям

1205 8

206 0 0

расчеты цо авансам по
оплате труда,
flачислениrlм на
выплаты по otulaTe
труда

206 l 0

0 расчеты по авансам ло

работам, услугам
206 2

206 0 расчеты по авансам по
поступлению
нефинансовых активов

4 0 расчеты ло авансовым
безвозмездным
перечисленшIм

206

205

(в ред. Приказа Минфина России от l4,09.2020 N l98H)

Расчеты по выданllым авансам

lt 9 расчеты по иным
доходам

]



текущего харакгера
организациJIм

206 5 0 расчеты по
безвозмездtым
перечислениrlм
бюджетам

206 6 0 расчеты по авансам по
социilльному
обеспечению

206 1 0 расчеты по авансам на
приобретение ценных
бумаг и иrтьв

фиttаltсовых вложеllий

206 8 0 расчеты по авансовым
безвозмездrтым
леречислениям
капитаIьного
характера
организациям

206 9 0 расчеты по авансам по
прочим расходам

206 l 1 Расчеты по заработной
tL]aTe

206 l 2 расчеты по авансам по
прочим несоциальIlым
выIlлатам персоналу в

ленежной форме

206 l Расчеты по aBattcaM по
gачислениям на
выплаты по оплате
труда

206 l 4 расчеты по авансам по
прочим несоциа]iьным
выплатам персоналу в
натуральной форме

206 2 ] расчеты по авансам по

услугам связи

206 2 расчеты по авансам по
транспортным услугам

206 2 з расчеты по авансам по
коммунальным услугам

206 2 4 расчеты по авансам по
арендной плате за
лользование
имуществом

206 2 5 расчеты по авансам по
работам, услуrам по
содержанию имущества

206 2 расчеты по авансам по
прочим работам,
услугам

I

6

I

I

2
I



206 2 1 расчеты по авансам ло
стахованию

206 2 8 расчеты по авансам по

услугам, работам дJ]я

целей капитальllых
вложений

206 2 9 расчеты по авансам ло
арендной плате за
пользование
земельными участками и

другими обособленлыми
природными объектами

206 l расчеты по авансам по
приобретению основных
средств

206 2 расчеты по авансам Ilo
I1риобретению
нематериаlьных активов

206 расчеты по авансам по
приобретению
Еепроизведенных
активов

206 4 расчеты по авансам по
Ilриобретению
материальных запасов

206 4 ] расчеты Ilо авансовым
безвозмездным
перечислениям
текущего характера
государствеIlным
(муниципальным)

учреждениям

206 4 2 расчеты по авансовым
безвозмездным
перечислениям
текущего характера

финансовым
организациям
государственного
сектора на производство

206 ,1 расчеты по авансовым
безвозмездным
перечислениям
текущего характера
иным финансовым
организациям (за

исключением
финавсовых
организаций
государственного
сектора) на
производство

206 .1 4 расчеты по аваясовым
безвозмездным
перечислениrlм
текуцего характера

I

I

I



нефинансовым
организациям
государственного
сектора на производство

206 4 5 расчеты по авансовым
безвозмездным
перечислениям
текущего характера
иным нефинансовым
организациям (за

исr"лючением
нефинансовых
организаций
государственного
сектора) на
производство

4 6 расчеты по авансовым
безвозмездным
[еречислениям
текущего характера
некоммерческим
организациям и

физическим лицам -

производителям
товаров, работ и услуг
на производство

206 4 1 расчеты по авансовым
безвозмездным
перечислениям
текущего характера

финансовым
органпзациям
государственного
сектора на продукцию

206 4 8 расчеты [о авацсовым
безвозмездным
перечислениям
текущего характера
иным финансовым
организациям (за
исключением

финансовых
организаций
государственного
сектора) на продукчлпо

206 4 9 расчеты по авансовым
безвозмездным
перечислениям
текущего харакгера
нефинансовым
организациям
государственного
сектора на продукцию

206 4 расчеты по авансовым
безвозмездным
перечислениям
т9кущего xaparcтepa
иным нефинансовым
организациям (за
искJlючением

I

206

I

I



нефинансовых
организаций
государственного
секгора) на продукцию

206 .l t] расчеты по авансовым
безвозмездным
перечислениям
текущего характера
некоммерческим
организациям и

физическим лицам -

производителям
товаров, работ и услуг
на продукцию

206 5 l расчеты по
перечислеgиям другим
бюджетам бюджетной
системы Российской
Фелерачии

206 ) 2 расчеты по авансовым
перечислениям
нlшнационitльным
оргацизациям и

правитсльствам
иностаtlных государств

206 6 2 расчеты по авансам по
пособиям по социальной
помощи населению в

денежной форме

6 з расчеты по авансам по
пособиям ло социаJIьиой
ломоши населеfiию в

наryральной форме

206 6 ,1 расчеты по авансам по
пенсиям, пособиям,
выIrлачиваемым

работодателями,
нанимателями бывшим
работникам в денежной
форме

206 5 расчеты по авансам по
пособиям по соtlиzutьной
помощи,
выплачиваемым

работодателями,
нанимателями бывtltим

работникам в
наryральной форме

206 6 6 Рас,{еты по авапсам по
социаtльным пособиям и
комленсациям
персона,rу в ленежной
форме

206 6 1 расчеты по авансам по
социальным
комIIенсациям

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I
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6
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IIерсоналу в
цатуральной форме

206 1 2 расчеты по авансам на
приобретение ценных
бумаг, кроме акций

206 ,7
3 расчеты по авансам на

приобретение акций и
по иным формам
)пtастrхI в капитале

206 ,7
5 расчеты по авансам на

приобретение иных

финансовых активов

206 8 1 Pac.leTbT по авансовым
безвозмездrъlм
перечислецшlм
капитального характера
государственным
(муниципальным)

учреждениям

206 8 2 расчеты ло авансовым
безвозмездным
перечисленIrJ{м
капитального характера

финансовым
организациям
лосударственного
сектора

206 8 расчеты по авансовым
безвозмездным
перечислениям
капитаJlьного характера
иттым финансовым
организациям (за

искJIючением

финансовых
организаций
государствеtIного
сектора)

206 8 4 расчеты по авансовым
безвозмездным
перечисленllrlм
капитальцого характера
нефинансовым
организациrIм
государственного
сектора

206 8 5 расчеты по авансовым
безвозмездным
перечислециям
капитального характера
иrтым нефинансовым
организациям (за

искJIючением
нефинансовых
организаций
государственного
сектора)



6 расчеты по авансовым
безвозмездным
цереч и сле tlиJIм
капитального характера
некоммерческим
организациrlм и

физическим лицам -

производителям
товаров, работ и усrryг

206 8

расчеты по авансам ло
оплате иных выIlлат
текущего характера

физическим лицам

206 9 6

расчеты по авансам IIо

оплате иных выIlлат
текущего характера
организациям

206 9 7

Расчеты по aBatlcaМ по
oIUIaTe иных выплат
капитального характера

физическим лицам

9 8206

0 0207

расчеты по
предоставленным
кредитам, займам
(ссулам)

l

Расчетьi в рамках
целевых иностанных
кредитов
(заимствований)

2 020,7

0 Расчеты с лебиторами
по государственным
(муниttипальным)
гарантцям

20,7

0 Расчеты по прочим
долговым требованиям

420,7

Расчеты по бюджетным
кредитам другим
бюджетам бюлжетной
системы Российской
Федерации

0 l20,7

расчеты с иными
дебиторами ло
бюджетным крсдитам

020,7

206 9

(в рел. Приказа Минфина России от 14.09.2020 N l98H)

Расчеты по кредитам, займам
(ссулам)

20,7 0

9 Расчеты по aBarlcaм по
оIIлате иных выплат
капитального характера
организацriJIм

расчеты по иным
до,rговым требованиям
(займам (ссудам)

(в ред. Приказа Минфина России от 14.09,2020 N l98H)

4

l
I

i",
0

I



расчеты с полотчетными лицами 208 0 0

208 ] 0 Расчеты с
Ilодотчетными лицами
по оплате труда,
начислениям на
выплаты по оплате

туда

0 Расчеты с
подотчетными лицами
по огtлате работ, услуг

208 0 Расчеты с
подотчетными лицами
Ilо посryIцению
нефинансовых активов

208 5 0 Расчеты с
подотчетными лицами
по безвозмездным
перечt{слениям
бюджетам

208 6 0 Расчеты с
подотчетными лицirми
по социальному
обеспечению

208 9 0 Расчеты с
подотчетными лицами
по прочим расходам

208 1 l Расчеты с подотчетIъlми
лицами по заработной
плате

208 l 2 Расчеты с подотчетными
лицами по прочим
несоциаJIьным выплатам
персоналу в денежной
форме

208 ] Расчеты с подотчетными
лицами по tlачислениям
ца выплаты по оплате
труда

l 4 Расчеты с подотчетными
лицами по прочим
несоllиацьным выплатам
персоналу в
натуральЕой форме

208 2 1 Расчеты с подотчетными
лицами по оплате услуг
связи

208 2 2 Расчеты с подотчстtlыми
лиIIами по оплате
транспортных услуг

208 2 Расчеты с подотчетными
лицами по оплате
коммунаJlьных услуг

I zoB l ,

l 
,о,

I



208 2 4 расчеты с подотчетными
лицами по оплате
ареrulной платы за
пользование
имуществом

208 2 расчеты с полотчетными
лицами по оп,llатс работ,
ус.lrуг по содержаниlо
имущест8а

2 6 расчеты с подотчетfiыми
лицами ло оплате
прочих работ, ус,туг

208 2 1 расчеты с подотчетными
лицами по olulaтe
страхования

208 2 8 Расчеты с подо].lетныМИ
лицами по оплате услуг,
работ для целей
капитальнь]х вложений

208 2 9 Расчеты с подотчетными
лицами по оплате
аревдllой платы за
пользование
земельными участками и

другими обособленными
природными объектами

208 l Расчеты с подотчетными
лицами по
приобретению основных
средств

208 2 Расчеты с подотчетIlыми
лицами по
приобретению
нематериаJIьных активов

208 Расчеты с подотчетttыми
лицами по
приобретению
непроизведенных
активов

208 4 Расчеты с подотчетными
лицамtI по
приобретению
материмьных запасов

208 5 2, расчеты с подотчетными
лицами по
перечислениrIм
наднациональным
оргакизациrlм и

правительствам
ицостранных государств

208 5 расчеты с подотчетными
лицами по
перечислениям
международным
органцзациям

I

I
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208 6 ] расчеты с подотчетtlыми
лицами по оплате
пенсий, пособий и
выIlлат по пенсионному,
социмьному и
медицинскому
страхованию населения

208 6 2 Расчеты с подотчетными
лицамtл по оплате
пособий по социальной
помоши населению в

денежной форме

208 6 з расчеты с подотчетными
лицами по оплате
пособий по социальной
помоши населению в

наryральной форме

208 6 ,l Расчеты с подотчетными
лицами по оплате
пеЕсий, лособий,
выIlлачиваемых

работодателями,
нанимателями бывшим
работникам

208 6 5 расчеты с подотчетными
лицами по oIUIaTe
пособий по социальной
помощи,
выплачиваемых

работодателями,
наниматеrtями бывшим
работникам в
наryралыtой форме

208 6 6 Расчеты с лодотчетными
лицами по сошjzlльным
пособиям и
компенсациям
персоналу в денежной
форме

208 1 Расчеты с подотчетными
лицами по сошлальным
компецсациям
персоналу в
наryральной форме

208 9 l Расчеты с подотчетными
пицами по оплате
пошлин и сборов

208 9 ] Расчеты с подотчетными
лицами по оплате
штрафов за нарушение
законодательства о
закупках и нарушение
условий контактов
(логоворов)

208 9 4 расчеты с подотчетными
лицами по оtlлате
штрафных санкций по

I

I

I

I
I

I
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долговым
обязательствам

расчеты с подот.lетными
лицами по оплате
других экономических
санкций

5208 9

расчеты с подотчетными
лицами по оплате иных
выплат текущего
харакгера физическим
лицам

6208 9

Расчеты с подотчетными
лицами по оплате иных
выплат текущего
характера организациям

7208

Расчеты с подотчетными
лицами по оплате иных
выплат капит?lльного
харакгера физическим
лицам

8208 9

0209 0

0 Рас,Iеты llo
компснсаIlии затрат

209

Расчеты по доходам от
компенсации затрат

4209

расчеты по доходам
бюджета от возврата

дебиторской
задолженности прошлых

з 6209

Расчеты по штрафам,
пеням, неустойкам,
возмещениям ущерба

{209

Расчеты по доходам от
штрафных санкций за

нарушение условий
контрактов (договоров)

4 1209

Расчеты по доходам от
страховых возмещений

209 .1

расчеты по доходам от
возмещения ущерба
lTr,ry ществу (за

искJlючением сlрilховых
возмещений)

,1 4209

Расчеты по доходам от
прочих сумм

.:l )209

208

(в ред. Приказа Минфина России от l4,09.2020 N l98H)

Расчеты по ущербу и иным
доходам

9 9 расчеты с лодо,гчетными
лицами по оплате иных
выплат капит?Lльного
характера оргаfi изациям

9

0
I

I

I

-1

I



принудительного
изъятиrI

209 ,7
0 Расчеты по ущербу

нефинансовым
ак'tивам

209 1 1 Расчеты по ущербу
основным средствам

209 ,7 z Расчеты по ущербу
нематериальным
активам

209 1 Расчеты по ущербу
непроизведенным
активам

2о9 7 4 Расчеты ло ущербу
материiulьным запасам

209 8 0 расчеты по иным
доходам

209 8 1 расчеты по недостачам
денежных средств

209 8 2 Расчеты ло недостачам
иных финансовых
активов

209 ti 9 расчеты по иным
доходам

Прочие расчеты с дебиторами 2l0 0 0

2l0 0 2 Расчеты с финансовым
органом по
посryплениям в бюджет

2l0 8 2 Расчеты с финансовым
органом по уточнению
ttевыясненных
поступлений в бюджет
года,
предшествующего
отчетному

По видам лосryплений

2l0 9 2 Расчеты с финансовым
органом по уточнению
цевыясненных
поступлений в бюджет
прошлых лет

По видам постJ-Ilлений

2l0 0 Расчеты с финансовым
органом по нмичным
денежным средствам

2l0 0 4 расчеты по

распределенным
постуI1лениям к
зачислению в бюджет

210 0 5 Расчеты с прочими
лебиторами

I

I

I

I I



Расчеты с кредиторами по
долговым обязательствам

Расчеты по принятым
обязательствам

]0l 0 0

l 0 расчеты по долговым
обязательствам в

рублях

j0l

расчеты по долговым
обязательствам по
целевым иностранным
кредитам
(заимствованиям)

301 2 0

расчеты по
государственным
(муничипальным)
гарантцям

з01 0

Расчеты по долговым
обязательствам в
иностранной ва.]юте

,l 0з0l

Расчеты с бюджетами
бюджетной системы
Российской Федерации
по привлеченным
бюджетным кредитам

lз01 (-)

Расчеты с кредиторами
по государственным
(муниципальным)
ценным бумагам

0 230l

расчеты с иными
кредиторами по
государственному
(муциципальному) долry

0з0l

расчеты по
зацмствованиям, не
являюшимся
государственIlым
(муничипальным)
долгом

0 4з01

0 0з 02

0 расчеты по оплате
труда, начислениям ца
выплаты по оплате
труда

302 l

0 Расчеты по работам,
услугам

2302

расчеты ло
поступлению
нефинансовых активов

з 0з02

расчеты по
безвозмездлым
перечислениrIм
текущего xapal(repa
организациям

0з02 .l

расчеты по
безвозмездным

5 0з02

I

-1

I

I



перечислениям
бюджетам

з02 0 расчеты по
социальному
обеспечению

з02 7 0 расчеты по
приобретению

фивансовых активов

з02 8 0 расчеты по
безвозмездным
Ilеречислениям
капиташьного
харакrера
оргаlltlзациям

з02 9 0 Расчеты по прочим

расходам

з 02 l l Расчеты по заработной
IInaTe

з02 I Расчеты по прочим
несошиальным выллатам
персоналу в деце}(ной
форме

з02 l расчеты по начислениям
на выплаты по оtUIате

туда

з02 l .1 Расчеты по прочим
несоциальным выплатам
персоналу в
наryральЕой форме

302 2 ] Расчеты по услугам
связи

з02 2 2 расчеты по
транспортным услугам

з 02 2 расчеты цо
коммунаJIьным усJryгам

з 02 2 4 Расчеты по аренлной
IUIaTe за пользоваtiие
имуществом

302 2 ) Расчеты по работам,
услугам по содержанию
имущества

з02 2 6 Расчеты по прочим
работам, услугам

з02 2 1 Расчеты по с,грахованию

з02 2 8 Расчеты по услугам,
работам л,rя uелей
капитzUIьных вложений

з02 2 9 Расчеты по арендцой
плате за пользование
земельными участками и

6

I

2



Расчеты с учредителем2]0 0 6

2I0 1 0 расчеты по нzlлоговым
вычетам по Н,ЩС

Расчеты по НДС по
авансам пол)^{енным

2l0 1 l

Расчеты по Н,ЩС по
приобретенным
материальным
цеtrностям, работам,
услугам

12|0

Расчеты по Н,ЩС по
авансам уплачеltным

210 1

0 02||Внутренние расчеты по
посry[лениям

2|2 0 0Вtryтренние расчеты по выбытиям

0215 0

0 вложения а ценные
бумаги, кроме акций

2l5 2

0 вложения в акllии и

иные формы участия в
капита,'lе

2|5

вложеция в иные

финансовые активы
] 0

вложения в облигации2 l2l5
вложения в векселя2 22|5

вложения в иные

ценrъIе бумаги, кроме
акций

2

Вложения в акцииl2l5
вложения в

государственные
(муниципа,rьные)
предприятия

22l5

вложения в
государст8ецные
(муничипа-,tьные)

учреждения

з215

Вложения в иныо формы
участrfi в капитале

.12l5

вложения в
междуЕародные
организации

) 22|5

Вложения в прочие

финансовые активы
552 l

Вложеяия в финаltсовые активы

Вложения в финансовые
активы по сделкам
валютный своп

2l5 6

l

I

2|5

I

2l5

5



(в ре,ч. Приказа Минфина России от 14.09.2020 N l98H)

Финансовые активы от
управления остатками средств на
Екс <***>

0 0

224 2 0 I(енные бумаги от
управления остатками
средств на ЕКС <***>

224

(введено Приказом Минфина России от l4,09.2020 N i98H)

2 l-{енные бумаги от
управлениJl остатками
средств на ЕКС <***>

Расчеты по доходам от
улравления остатками средств на
Екс <** *>

225 0 0

22 5 2 0 Расчеты по доходам от
собственности от
управления остатками
средств на ЕКС <***>

225 2 4 Расчеты по доходам от
лроцецтов по депозитам
от управлениJl
остатками средств иа
Екс <++ *>

225 2 6 Расчеты по доходам от
лроцентов по иным
финансовым
инструментам от
улравления остатками
средств на ЕКС <***>

22 5 4 0 расчеты по лохолам от
штрафных санкций от
управления остатками
средств на Екс <***>

225 4 ] Расчеты по доходам от
штрафных санкчий от
управления остатками
средств на ЕКС <*+*>

225 ,7
0 Расчеты по доходам от

операций с активами
от управлеtlия
остатками средств на
Екс <***>

225 7 ) Расчеты по доходам от
операrшй с
финансовыми активами
от угlравления
остатками средств на
Екс <** *>

(ввсдсно Приказом Минфиttа Россиlr от l4,09,2020 п! l98rr)

Раздел 3, Обязательства

ОБЯЗАТЕJIЬСТВЛ з00 0 0

I

l

I

I



другими обособленными
природными объектами

з02 1 расчеты ло
приобретению осllовных
средств

з02 2 расчеты по
приобретению
нематериальных активов

з02 расчеты по
приобретению
непроизведеtltlых
активов

]02 4 расчеты по
лриобретению
материальных запасов

Позичия утратила силу. - Приказ Минфина России от l4.09.2020 N l98H

]02 4 l расчеты по
безвозмездным
перечислениям
текущего характера
государственным
(муничипальным)

учреждениям

з02 4 2 расчеты по
безвозмездным
Ilеречислениям
текущего характера

финансовым
организациям
государственного
секrора на производство

302 4 расчеты по
безвозмездным
перечислециям
текущего характера
иным финансовым
организачиям (за

исключением

финансовых
организаций
государственного
сектора) на
производство

з02 4 4 расчеты по
безвозмездным
перечислениям
текущего характера
нефинансовым
организациям
государственного
сектора tia производство

4 5 расчеты по
безвозмездrtым
перечислениям
текущего характера
шным нефинансовым

I

I

]

Y

I

I

I

302



организациям (за

исключеЕием
нефинансовых
оргацизаций
государстве}lного
cehтopa) на
производство

з02 4 6 расчеты по
безвозмездным
tlеречислениям
текущего характера
некоммерческим
организациrlм и

физическим лицам -

производителям
товаров, работ и услуг
на лроизводство

з 02 4 7 расчеты по
безвозмездным
перечислениям
текущего характера

финансовым
организациям
государственного
сектора на продукцию

з02 4 8 расчеты по
безвозмездным
перечислениям
текущего характера
иным финансовым
организациям (за
исключением

финансовых
организаций
государственIlого
сектора) на продукцию

з02 4 9 расчеты по
безвозмездным
перечислениям
текущего характера
нефинансовым
органtlзациям
государствеIiного
сектора на продукцию

з 02 4 расчеты ло
безвозмездным
перечислециям
текущего характера
иrтым нефинансовым
организациям (за
исключением
нефинансовых
организаций
государственного
секгора) на продукчию

з02 1 в расчеты по
безвозмездrъtм
перечислениям
текущего характера
Ilекоммерческим

I I

I

I

I



организациям и

физическлпr лицам -

производителям
товаров, работ и услуг
на IIродукцию

з02 5 l расчеты по
перечислениям другим
бюлжетам бюджетной
системы Российской
Фелерации

з02 ] 2 расчеты по
перечислециJIм
надвациональным
организациrIм и

правительствам
икос-tранных государств

з02 5 расчеты по
перечислениrIм
международным
организациям

] 02 6 1 Расчеты по пенсцям,
пособиям и выплатам по
пенсионному,
социальному и
медицинскому
стрiiхованию населения

з02 6 2 расчеты по пособиям по
социальЕой помощи
населению в денежной
форме

з02 6 расчеты по пособиям по
социальной помощи
населению в
ttатура,lьной форме

э 02 6 ,1 расчеты по пенсиям.
пособиям,
выплачиваемым

работодателями,
нанимателями бывшим
работrlикам

j 02 6 5 расчеты по пособиям rlo
социальной помощи,
выплачиваемым

работодателями,
нанимателями бывшим

работrrикам в
наryральвой форме

з02 6 6 расчеты по социа,rьным
пособиям к
компенсациям
персонму в денежной
форме

з02 6 1 расчеты по социальным
компенсациям
персова]ту в
наryра,,tьной форме

I

l

I

l



з02 ,7
2 расчеты по

приобретению ценных
бумаг, кроме акций и
иных финансовых
инструментов

з02 7 3 расчеты по
приобретению акчий и
иных финансовых
инструментов

з02 ,7
5 расчеты по

приобретению иных

фиttансовых активов

з02 8 l расчеты по
безвозмездным
перечислениям
капитального характера
государственным
(муниuипальным)

учреждениям

з02 8 2 расчеты по
безвозмездным
перечислениям
капитirдьЕого характера

финансовым
организациям
государственного
сектора

з02 8 расчеты по
безвозмездным
перечислениям
капитального характера
иным финансовым
оргаtrизациям (за
исключением

финансовых
организачий
государственного
сектора)

з02 8 4 расчеты по
безвозмездным
перечислениJIм
капитального характера
нефинансовым
организациJIм
государственного
сектора

з02 8 5 расчеты по
безвозмездным
перечислениям
капитitльного характера
иньiм цефинансовым
организачиям (за
искJIючением
нефинансовых
организаций
государственного
секгора)



расчеты по
безвозмездным
перечислениям
капитilльцого характера
некоммерческим
организациям и

физическим лицам -

производителям
товаров, работ и услуг

з 02 8 6

Расчеты по штрафам за
нарушение условий
контрактов (логоворов)

3 02 9

Расчеты по другим
экономиtIеским
санкциям

9 5302

расчеты по иным
выллатам текущего
харакгера физическим
ли цам

з02

расчеты по иным
выплатам текущего
характера организациям

9
,7з02

расчеты по иным
выплат;lм капитаJIьного
характера физическим
лицам

8з02 9

0

Расчеты по Ha-lory на

доходы физических лиц
]0

Расчеты по страховым
взносам на обязательное
социмьное стахование
на случай временной
нетрудоспособности и в
связи с материнством

2з03 0

Расчеты IIо налоry на
прибыль организачий

зOз 0

Расчеты по налоry на

добавленную стоимость
0 4зOз

Расчеть] по прочиN{
пJIатехам в бюдхет

50

Расчеты по страховым
взносам на обязательное
социальное страхование
от несчастных случаев
на производстве и
профессиональrшх
заболеваний

60

302

(в рел. Приказа Минфина России от l4,09.2020 N l98H)

Расчеты по пла,l,ежам в бюджеты

9 расчеты по иным
выплатilм капитzцьного
характера организациям

I

I

,|6

зOj

,l
0зOз

зOз



30з 0 1 Расчеть] по страховым
взносам на обязательное
медицriЕское
страхование в

Фелеральный ФОМС

0 0 8 Расчеты по страховым
взносам на обязательное
медицинское
страховацие в

территориалы{ый
Фомс

зOз 0 9 расчеты по
дополнительным
страховым взносам на
ленсионное стрirхование

зOз l 0 Расчеты по страховым
взносам на обязательное
пенсионное стахование
на выIшаry стаховой
части трудовой пенсии

l l Расчеты ло страховым
взносам на обязательное
пенсиоцное страхование
на вы[лату
накопительной части
тудовой пенсии

зOз ] 2 расчеты по нil-llогч на
имущество оргацизаций

l расчеты по земельвомч
нмогч

Прочие расчеты с кредиторами з04 0 0

304 0 1 Расчеты по срсдствам.
IIолученнь]м во
врсменЕос

распоряжеllис

з04 0 2 расчеты с депонентами

304 0 з Расчеты по удержаниям
из выплат по otUIaTe
труда

з 04 0 4 Вну,гриведомственяые

расчеты

з04 0 5 расчеты по платежам из
бюджета с финансовым
органом <**>

з04 0 6 Расчеты с прочими
кредиторами

з04 6 Иные расчеты года,
предшествующего
отчетному, выявленные
по коцтрольным
мероприятиям <**>

зOз

I

I

30]

,l



з04

з04

304

(в рел. Приказа Минфина России от l4.09.2020 N l98H)

61

68

69

Иные расчеты прошль!х
лет, выявленные по
контольным
мероприятиям <**>

Иные расчеты года,
предшествующего
отчетному, выявленные
в отчетном году <**>

Иrlые расчеты прошлых
лет, выявленные в
отчетном году <**>

0306расчеты по выплате наличных
денег

0 0j07

l 0 Расчеты по оIIерациям
на счетах органа,
осуществляющего
кассовое
обслуживание

Расчеть1 по операциям
бюдr(ета

0 2з07

Расчеты по операциям
бюджетIъIх учреждсний

Jз07 0

Расчеты по олерациям
автономных учрежде}lий

1з07 0

Расчеты по операциям
иных организаций

5з07 0

0з08 0Внутренние расчеты по
посryплениям

0з09 0

0з24 0

Расчеты по средствам,
полученным во
временное

распоряжение, от

управления остатками
средств на ЕКС <***>

0 1

Внутеfiние расчеты по
Екс <***>

0 1з24

Расчеты с прочими
кредиторами по

управлению остатками
средств на ЕКС <***>

6з24 0

Расчеты по операциям на счетах
органа] осуществляющего
кассовое обслуживание

Внутренние расчеты по выбытиям

Расчеты с кредиторами по прочим
операциям со средствами ЕКС

Расчеты ло операциям
со средствами ЕКС до
выяснения
принадlежности <** *>

0
,l

з07

I

I

I

I

0



(введеltо Приказом Минфина России от l4,09,2020 N 198н)

Раздел 4, Финансовый результат

ФинлtIсовыи рЕзультАт 400 0 0

Финапсовый результат
экономического субъекта

40l 0

40l ] 0 Доходы текущего

финаrtсового года
По видам доходов

40l l 6 ,Щоходы финансового
года,
предшествуюцего
отчетному,
выявленные по
контрольным
мероприятиям <**>

По видам доходов

40l l 1 ,Щоходы проrrrлых

финансовых лет,
выявленные ло
контольцым
мероприятиям <**>

по вилам доходов

40l l 8 [оходы финансового
года,
предluествующего
отчетному,
выявленные в
отчетном году (**>

По видам доходов

40l t 9 !оходы прошлых
финансовых лет,
выявленные в
отчетном году <**>

По видам доходов

40l 2 0 Расходы текущего
финансового года

По видам расходов

40l 2 6 Расходы финансового
года,
предшествующего
отчетному,
выявленные по
контрольным
мероприятиям <+*>

По видам расходов

401 2
,7 Расходы прош;lых

финансовых лет,
выявлен}lые по
коtlтрольным
мероприятиям <**>

По видам расходов

401 2 8 Расходы финансового
года,
IIредшествующего
отчетному,
выявленные в
отчетном году <t*>

По видам расходов

2 9 Расхолы прошлых
фияансовых лет,

По видам расходов

0

40l



выявленные в
отчетном году <**>

0 Финансовый результат
прошлых отчетных
периодов

40l

По видам доходов0 ,Щохолы булуших
периодов <+*>

40l 4

По видам лоходов,Щохолы булущих
периодов к признанию
в текущем aоду =**'

4 l401

По видам доходов[охолы булущlо<
периодов к призванию
в очередные года <**>

.,l 940l

По видам расходовРасхолы булущпх
периодов (**>

5 0401

00402

По видам постуrшений0 постчfu,IеIlияI

по видам выбытий02402

0 Результат flроtцлых
отчетных периодов по
кассовому исполнению
бюджета

402

Результат Ilо кассовым операцлlям

бюджета

00421,Фшнансовый результат по

управленt{ю остатками средств на

Екс <** *>

0 ФиЕансовый результат
по управJIению
остатками средств на
ЕКС текущего

финансового года

I421

Доходы от управления
остатками средств на
ЕКС текущего

финансового года,
подIежацие
распределению между
бюдхетами <***>

]l42l'

Доходы от управления
остатками средств на

ЕКС текущего

финансового года,

распределенные межлу
бюджетами <***>

2l42 |

Прочие лоходы от
оtrераший с активами от

управления остатками
срелств на ЕКС

l421

40l 6 0 Резервы предстоящих

расходов <**>
По видам расходов

(в рел, Приказа Минфина России от l4.09.2020 N l98H)

I

I

I

I

tl

I

402

| 
В",О",r-



текущего финацсового
года <** *>

42 |

(ввелено Приказом Минфина России от 14.09.2020 N l98H)

0 Финансовый результат
по управлецию
остатками средств на
ЕКС прошлых
отчетных периодов

Раздел 5. санкционирование расходов хозяйствующего субъекта

САНКЦИОНИРОВАНИЕ
рАсходов <**>

500 0 0

0 Санкционирование по
текущему

финансовому голу

500 2 0 Санкционирование по
первому году,
следующему за
текущим (очередному

финансовому году)

500 0 Саякционированис по
второму году,
следующему за
текущ1-0,r (первому
году, следующему за
очерешrым)

500 4 0 Санкционирование по
второму году,
следующему за
очередным

500 9 0 Санкционирование на
иные очередные года
(за пределами
плаЕового периода)

50l 0 0

50l 0 .Щоведенные лимиты
бюджетных
обязательств

0 2 лимиты бюджетных
обязательств к

распределению

50l 0 Лимиты бюджетrтых
обязательств
получателей бюджетных
средств

50l 0 4 Переланные лимиты
бюджетных
обязательств

лимиты бюджетных обязательс гв

50l 0 5 Полученные лимиты
бюджетных
обязательств

I

I I

500

I

I

I

I

l

501



6 Лимиты бюджетных
обязательств в пути

50l 0

9 Утвержденные лимиты
бюджетных
обязате;lьств

50l 0

0обязательства 502 0

l Принятые обязательства502 0

Принятые денежные
обязательства

502 0 2

Позичия утратила силу. - Приказ Мияфина России от 14.09.2020 N l98H

Позиция утатила силу. - Приказ Минфина России от 14.09,2020 N l98H

исполненные денежные
обязательства <***>

0 5502

0
,7 Принимаемые

обязате,Tьства

502

050j 0

Доведенные бюджетные
ассигнования

0 l5 0

Бюджетные
ассигнования к

распределению

250з 0

Бюджетные
ассигнования
получателей бюджетных
средств и
администраторов
выплат по источникам

050з

Переданные бюджетные
ассигllования

50з 0 .1

По,тученные бюджетные
ассигнования

50з 0 5

Бюджетные
ассигнованиrl в пути

0 650з

Утвержден}Iые
бюджетные
ассигнования

950з 0

По видам расходов
(выплат), видам доходов
(постуrrпений)

0504 0Сметные (плановые, прогнозt{ые)
назначения

По видам расходов
(вып,rат) (обязательств)

506 0 0Право на принятие обязательств

по видам доходов
(посryгr,rеяий)

0 0507Утвержденный объем

финансового обеспечеtrия

502 0 9 отложевные
обязательства

(в ред. Приказа Минфина России от 14.09,2020 N l98H)

Бюджетtlые ассигIlования

I

I

I



Получено финансового
обеспечения

по видам доходов
(посryп-пенкй)

50Е 0 0

ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА



Код формы Наимевование регистра

J

Инвентарttая карточка учета
нефинаясовых активов

05040] l

0504032 Инвентарная карточка группового

[учета нефинансовых активов

0504033 Опись инвентарных карточек по

[учету нефинансовьш активов

05010]4 Инвевтарньй список нефинансовых
активов
Оборотная ведомость по

нефинансовьш активilм
05040з5

Оборотная ведомость05040jб

Карточка количественно-суммового

[учета материальных ценностей

0504041

Книга учета материа.льных

ценностей
0504042

Карточка учета материаJIьньIх

цеIIIlостеи

050404з

Книга учета бланков строгой

отчетносl,и

0504045

Реестр депонированI{ьD( сумм0504047

Клига ана,,rитического учета
депоriированной зарабо гной платы.

енежного довольствия и стипендийд

0504048

Карточка учета средств и расчетов0504051

Реестр карточек0504052

Реестр сдачи документов0504053

Многографная карточка0504054

наб ажном носитеJIе

Приложение No 5

Периодичностьль

i0

л/п
1 4

2

J

4

)

т

в момент постановки

на учет, в случае
изменения

характеристик (ремонт,

модернизация и т.д.),

на момент списания с

учета, по требованию

По требованию

По требованию

По требованию

Ежемесячно

В конце года либо по

]!t е необходимости

ВжегодItо

Ежегодtrо

Ежегодно

По мере поступления

и;rи списания БСо
Ёжемесячно

Ежемесячно

Ежегодно

Ежегодно

По мере

нсобходимости

8

9

ll
12

1]

14

15

16 Ежегодно

2

Периодичность формирования реrистров бюджетного учета

1

6



17

18

]9

20

21

22,

23

24

26

27

]8

29

]0

]1

25

0504071 Журнмы операций

Журнал операций по счеry "Касса"

Журна,r операций с безнали.пrыми
ленежньIми сDелс,гва}{и

Журнал операций расчетов с

полотчетIIыми липами

Журна,r операций расчетов с

поставщиками и подрядчиками

Журнал операций расчетов по

оплате тDу.IIа

Журнал операчий по выбытию и

перемещению нефинансовьж

iжтивов
Журнал операций расчетов с

дебиторами по доходаI4

Журна,r по [рочим операциям

главная книга

ИнвентаризационнаrI опись остатков

на счетах учета денежньIх средств

0504082

Инвентаризаrцоннtц опись

( сличительная ведомость) бланков

строгой отчетности и денежных
локчментов

0504086

0504087 Инвентаризационная опись

( сличитеllьнм ведомость) по
иItансоi]ьtх активовобъектам неф

0504089 ИнвентаризациоЕнfuI опись расчетов
с покупателями, поставщиками и

прочими дебиторами и кредиторЕtl,tи

Инвентаризационнaul опись расчетов
по постуllлениям

050409l

0504092 BeдoIlrocтb расхождеttий по

результатам инвентаризации

жемесячIIо

сячIIо

сячIIо

сяlпIо

смесячно

жсмесячIIо

жсмесячно

емесячно

смесячtlо

егодно

о результатам
инве изации

По результатам
инвентаризации

По результатам
инвентаризации

По результатам
инвентаризации

По результатам
иIIвент из

После проведения

инl]сlIта из ии

0504072

j2



Приложение N 5
к Учетной политике

д,тя целей бюджетного учета

Порядок организации и осуществления внуlреннего контроля

l. общие положения

1 .l . Внутренний контроль направлен:
- на установление соответствия проводимьrх финансово-хозяйственньrх операций требованиям
нормативньrх правовьtх актов и учетной политики;
- повышение уровня ведения учета, составления отчетности;
- исключение ошибок и нарушений норм законодательства РФ в части ведения учета и составления
отчетности;
- повышение результативности использования финансовьтх средств и имущества.
l .2. l {елями внутt}еннего KoHTpoJul явJuIются:
- подтверхдеЕие достоверности данных учета и отчетности;
- обеспечение соблюдения законодательства РФ, нормативных правовьD( актов и иньD( актов,

реryлирующих финансово-хозяйственную деятельность.
l. Основньтми задачами внутреннего контроля явJиются:

\J
- оперативное выявление, устранение и пресечение нарушений норм закояодательства РФ и иных
нормативных правовьIх актов, реryлирующих ведение учета, составление отчетности;
- оперативное вьUIвление и пресечение действий должностньж лиц, негативно влияющих на
эффективность использования финаясовых средств и имущества;
- повышение экономности и резуJIьтативности использования финансовьD( средств и имущества путем
принятия и реализации решений по результатilм внутреннего финансового контроJlя.
1.4. Объектами внутреннего контроля являются:
- плановые (прогнозные) документы,
- договоры (контракты) на приобретение товаров фабот, услуг);
- распорядительные акты руководителя (приказы, распоряжения);
- первичные учетные документы и регистры учета;
- хозяйственные операции, отрalкенные в учете,
- отчетность;
- иные объекты по распоряжению руководителя.

2. Организация внутреннего контроля

2.1 . Е}нутренний контроль осуществляется непрерывно руководитеJими (заместителями руководителей)
структурньп подразделений, иными должностными лицами, оргаIiизующими, выполняющими,
обеспечивающими соблюдение вттутренних процедур по ведению учета, составлению отчетности.
2.2. Внутренний контроль осуществляется в следующих видrlх:
- предварительный контроль - комплекс процедур и мероприятий, направленных на предотвращение
возможных ошибочных и (или) незаконных действий до совершения финансово-хозяйственной операции
(ряда финансово-хозяйственных операчий);
-,гекуший контроль - комплекс процедур и мероприятий. направленных на предотвращение ошибочных
и (или) незаконньIх действий в лроцессе совершения финаrrсово-хозяйственной операчии (ряла

финансово-хозяйственных операIrий);
- последующий контроль - комплекс процедур и мероприятий, направленньrх на вьlявление ошибочных
и (или) незаконньrх действий и недостатков после совершения финансово-хозяйственной операции (ряла

финатrсово-хозяйственных операций) и прелотвращение, ликвидацию последствий таких действий.
2.3. Предварительный контроль осуществляют должностные лица Фуководители структурных
trолразделений, их заместители, иные сотрулники) в соответствии с должностньIми (функциональными)
обязанностями в процессе финансово-хозяйственной деятельности.
К мероприятиям предварительного контроля относятся:
- проверка документов до совершения хозяйственньгх операчий в соответствии с правилzlми и графиком
документооборота;



- контроль за принятием обязательств;
- проверка законности и экономической целесообразности проектов зilкJlючаемых контрактов
(логоворов);
- проверка проектов распорядительЕых актов руководителя (приказов, распоряжений);
- проверка бюджетной, финансовой, статистической, на,rоговой и другой отчетности до утверждения или
подписания.
2.4. Текущий контроль Еа постоянной основе осуществляется специалистalми, осуществляющими ведеНИе

учета и составление отчетности.
К мероприятиям текущего контроJIя отЕосятся:
- проверка расходных денежных документов (расчетно-платежных ведомостей, заявок на КаССовьй

расход, счетов и т.п.) до их оплаты. Фактом прохождения контроля является раЗреШеНИе
(санкционирование) принять документы к оплате;
- проверка полноты оприходования поJryченньD( наличньгх деЕежЕых средств;
- коятроль за взысканием дебиторской и погzlшением крелиторской задолженностиi
- сверка данных анatлитического учета с даЕньIми синтетического учета.
2,5, Последующий контроль осуществJuIется отделом внутреннего контроля :

К мероприятиям посдедующего контроля относятся:
- проверка первичных докумеIIтов после совершения финансово-хозяйственных операций на соблюдение

правил и графика документооборота;
. роверка достоверности оlражения финансово-хозяйственньtх операuий в учете и отчетности:
i-npo"ap*u результатов финансово-хозяйственной деятельности;
- проверка результатов инвентаризации имущества и обязательств;
- 

"ро"iрпч участков бухга,rтерского учета Еа предмет соблюдения работниками 
,гребований норм

,u*оподчr"ri"rва РФ в области учета в отношении завершеЕньIх операший финансово-хозяйственной
деятельности;
- документаJIьные проверки завершенньж операций фияансово-хозяйственной деятельности,

2.6, В рамкм вНутренЕегО концолЯ проводятсЯ плановые и вЕепла}tовые проверки,

Периодичность проведения проверок:
- плаЕовые проверки - в соответствии с утвержденным планом (графиком) проведения проверок в рамках
внутреIlнего контроJIя по форме, приведенной в Приложении 1 к настоящему порядку;

- внеплitновые проверки - по распоряжению руководителя (если стtIло известно о возможньтх

нарушениях).
2.i. Результаты проведения предварительного и текущего контроля оформляются в виде отчета о

выявленных нарушениях по результатalм внутренней проверки, К нему прилагается перечень

мероприятий по устранению недостатков и нарушений, если они были вьrявлены, а также рекомендации
-,) предотвращению возможньtх ошибок.
>З. iезультаты проведения последующего коЕтроля оформляются акгом. В акте проверки должны бьlть

отражены:
- предмет проверки;
- период цроверки;
- дата утв9рждения акта;
- лица, проводившие проверку;
- методы и приемы, применяемые в процессе проведения проверки;

- соответствие предмета проверки rlopмaп{ законодательства РФ, действующим на даry совершения факта

хозяйственной жизни;
- выводы, сделанные по результатarм проведениJI проверки;

- принятые меры и осуществленные мероприятия по устранению недостатков и нарушений, выявленньD(

в ходе последующего конlроля, рекомендации по предотвращению возможных ошибок,

!олжностпые лица, допустившие недостатки, искажения и нарушевия, в письменной форме

представляют объяснения по вопросам, относящимся к результатам проведения контроля.

По итогам проверок разрабатывается план мероприятий по устрilнению вьIявленньIх недостатков и

нарушений с указанием сроков исполнения и ответстве}Iных лиц, План утверждает руководитель,

2.9. ИтоrИ вну,греннегО контролЯ фиксируютсЯ в журЕале учета результатов внутреннего контроля,

составленЕом по qop"", приведенной в Приложении 2 к настоящеМу Порядку,

корректность занесенных в журна,,I данньгх обеспечивают должностные лица, назначаемые

руководителем.



1'.10. Ответственность за организацию внутреннего контроля возлагается на руководителя.

3. Оценка состояния системы внутренЕего коIIтроJIя

3.1. Оценка эффекгивности системы внутреннего конlроJIя осуществляется на проводимых

руководителем совещаниях, в которьrх участвуют руководители стуктурt{ых подразделений
(заместители руководителей структурЕых подразделений). При необходимости на совещания
приглашаются должностные лица, непосредственно осуществляющие внутренний коЕтроль.
3.2. Ддекватность, достаточность и эффективность системы внутреннего контроля оценивает

руководитель. Он же осуществляет наблюдение за корректным проведением связанньrх с контролем
процедур.
3.3. В целях обеспечения эффективности системы внутреннего контроJIя структурные подразделения,
ответственные за выполнение контрольных процедур, составJU{ют ежеквартальную и годовую отчетноСтЬ

о результатах работы.
3,4..Щанные о выявленньtх в ходе внутреннего контроля недостаткм и (или) нарушениях, сведения об

источниках рисков и пред,1шаемых феа",rизованньж) мерах по их устранению отрaDкalются:

- в журнаJIе учета результатов внутреннего контроля;
- отчетах о результатах внутреннего ко}rтроля.

3,5. Отчеты о результатах вtIутРеннего финансового контроля подписываются начаJIьником структурного

\_.,)дразделениJI, 
ответственного за выполнение внутренних процедур, и до 15-го числа месяца,

ТледующегО за отчетньIм кварталом, представляются на утверждение руководителIо,
3.6. К отчетноСти прилагается tIояснительнаJl записка, в которой содержатся:
- описание нарушений, причин их возникновения, принятьж по их устанению мер. Если на момент

составлеяия отчета не все нарушения были ус,транены, указывчlются принимаемые меры по их

устранению. Отражаются сроки и ответственные лица;
- сведеItиЯ о привлечениИ к ответственнОсти лиц, виновных в нарушениях (если такие меры бьлти

принягы);
- сведения о количестве доJIжностных лиц, которые осуществJUIют внутренний контроль;

-свеДенияоходереализацииМаТериалов'напраВленяыхворганыВItУтреннегоГосУдарсТВенноГо
(муниципального) финансового контроля, правоохранительные органы, по результатам внутреннего

контоля.



Приложение N 7
к Учетной политике

для целей бюджетного учета

Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов

1. Общие положения

1 ,1 . Состав комиссии по поступлению и выбытию активов (далее - комиссия) утверждается
ежегодЕо отдельным распорядительным актом руководителя.

1.2. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство
деятельЕостью комиссии, обеспечивает коллегишIьность в обсуждении спорных вопросов,

распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.

В. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
квартzlл.

1.4, Срок рассмотрения комиссией представленньrх еЙ документов не должен превышать
14 календарньrх дней.

1.5. Заседание комиссии правомочно при нЕrличии Ее менее 2/3 ее состава.

1.6. Для участия в заседаншIх комиссии моryт приглашаться эксперты, обладающие
специальными знаниями. Они включаются в состав комиссии на добровольной оСНОВе.

1.7. Экспертом не может быть лицо, отвечающее за материаJIьные ценности, в отношении
которых приЕимается решение о списании.

1.8. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель и

\-,i€ны комиссии, присутствовавшие на заседании.

2. Принятие решений по поступлению активов

2.1. В части поступления активов комиссия принимает решения по следующим вопросам:

- физическое принятие активов в слr{аях, прямо предусмотренных внутренними актами

организации;

_ определение категории нефинансовьrх активов (основные средства, нематериалЬные

активы, непроизведенные активы или материаJIьные запасы), к которой относится

поступившее имущество;

- выбор метода определения справедливой стоимости имущества в случаях,

установленньп нормативными актами и (или) Учетной политикой;

- определение справедливой стоимости безвозмездно полученного и иного имущества в

случаJIх, установленных нормативными актами и (или) Учетной политикой;



- определение первоначаJIьной стоимости и метода амортизации поступивших объектов
нефинансовых активов;

- определение срока полезного использования имущества в целях начисления по нему
амортизации в слr{аях отсутствия информации в законодательстве РФ и документах
производителя;

_ определение величин оценочных резервов в случаях, установленных нормативными
актами и (или) Учетной политикой;

_ изменение первоначально принятых нормативных показателей функционирования
объекта основных средств, в том числе в результате проведенных достройки,
дооборудования, реконструкции или модернизации.

2.2. Решение о первоначальной стоимости объектов нефинансовых активов при их

приобретении, сооружеЕии, изготовлении (создании) принимается комиссией на

..;новании контрактов, договоров, актов приемки-сдачи выполненных работ, накладных и

других сопроводительных документов поставщика.

2.3. ПервоначЕrльной стоимостью нефинансовых активов, поступивших по договорам

Дарения,пожертВоВаItия'признаетсяихспраВедлиВ€UIсТоиМостьнаДаТУпринятияк
бюджетному учету.

первонача.,rьной стоимостью нефинансовых активов, оприходованных в виде излишков,

выявленных при инвентаризации, признается их справедливаrI стоимость на дату принятиlI

к бюджетному учету.

размер Ущерба от недостач, хищений, подлежащих возмещению виновными лицами,

определяетсЯ как справедЛивzUI стоимоСть имущества на денЬ обнаружениЯ УЩерба.

справедливая стоимость имущества определяется комиссией по поступлению и выбытию

-iТивоВметоДомрыноЧныхцен'апринеВозМожностиисполЬзоВаТьего-методоМамортизированной стоимости замещения.

размер Ущерба в виде потерь от порчи материальных ценностей,
причиненного ущерба имуществу определяется как стоимость
(воспроизводства) испорченного имущества.

объектов основных средств
на сумму сформированных

прием объектов основных средств из ремонта, реконструкции, модернизации комиссия

оформляет актом приема-сдачи отремонтированных, реконструированных и

модернизированных объектов основных средств (ф. 0504103). Частичная ликвидация

объекта основныХ средстВ при выполнении работ по его реконструкции оформляется

актом приема-сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизированных

объектов основных средств (ф. 050410З).

других сумм
восстановлениJI

2.4. В случае достройки' реконструкции, модернизации

производится увеличение их первоЕачальной стоимости
капитальных вложений в эти объекты.



2.5. Посryгrтrение нефинансовых активов комиссия оформляет следующими первичными

учетными документами:

- актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 050al0l);

- приходным ордером на приемку материальньж ценностей (нефинансовых активов) (ф.

0504207);

- актом приемки матери.Iлов (материальных ценностей) (ф. 0504220).

2.6. В случаrIх изменения первоначмьно принятых нормативных показателеЙ

функционирования объекта основных средств, в том числе в результате проведенной

достройки, дооборудования, реконструкции или модернизации, срок полезного
использования по этому объекry комиссией пересматривается.

2.7. Присвоенный объекry инвентарный номер наносится ответственным за сохранностЬ
5ъекта имущества или использование его по нzвначению лицом (дшее - ответстВенное

i'ицо) в присутствии уполномоченного члена комиссии в порядке, определенноМ УчеТНОй

политикой.

З. Принятие решений по выбытию (списанию) активов
и списанию задолженности неплатежеспособных дебиторов

3.1. В части выбытия (списания) активов и задолжеЕности комиссия принимает решения
по следующим вопросам:

- о выбытии (списании) нефинансовых активов (в том числе объектов движимого
имущества стоимостью до 10 000 руб. включительно, учитываемых на забалансовом счете

21);

- о возможности использовать отдельные узлы, детали, конструкции и материалы,

\-олучеЕные в результате списания объектов нефинансовых активов;

- о частичной ликвидации фазукомплектации) основных средств и об определении

стоимости выбывающей части актива при его частичной ликвидации;

- о пригоднОсти дальнейШего использованиJI имущества, возможности и эффективности

его восстановления;

- о списании задолженности неплатежеспособных дебиторов, а также списании с

забалансового учета задолженности, признанной безнадежной к взысканию.

З.2. Решение о выбытии имущества приЕимается, если оно:

- непригодно для дмьнейшего использованиJ{ по целевому назначению вследствие полной

или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального

износа;



- выбыло из владения, пользования, распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в
том числе в результате хищения, недостачи, порчи, выявленных при инвентаризации, а
также если невозможЕо выяснить его местонахождение;

- передается государственному (муниципшrьному) учреждению, органу государственной
власти, местного самоуправления, государственному (муниципшrьному) предприятию;

- в других случаlIх, предусмотренных законодательством РФ.

3.3. Решение о списании имущества принимается комиссией после проведения следующих
мероприятий:

- осмотр имущества, подлежащего списанию (при наличии такой возможности), с учетом
данных, содержащихся в учетно-технической и иной документации;

- установпение причин списания имущества: физический и (или) мора,rьный износ,

ч.lрушение условиЙ содержаниlI и (или) эксплуатации, авария, стихиЙное бедствие,
длительное неиспользование имущества, иные причины;

- установление виновньIх лиц, действия которых привели к необходимости списать
имущество до истечения срока его полезного использованиJI;

- подготовка документов, необходимых для принятия решения о списаЕии имущества.

3.4. В случае признания задолженности неплатежеспособных дебиторов нереальноЙ к
взысканию комиссия
забалансовый учет.

принимает решение о списании такои задолженности на

Решение о списании задолженности с забалансового счета 04 комиссия принимает при
признании задолженности безнадежной к взысканию после проверки документов,
необходимых дJUI списания задолженности неплатежеспособных дебиторов.

:z5. Выбытие (списание) нефинансовых активов оформляется следующими документами:

- акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 050a10l);

- акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф.

0504 104);

- акт о списании транспортного средства (ф. 050а105),

- акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф, 05041а3);

- акт о списании матери€rльных запасов (ф. 0504230).

3.б. Оформленный комиссией акт о списании имущества утверждается руководителем.

3.7. Що утверждения в установленном порядке акта о списании реализация мероприятиЙ,
предусмотренных этим актом, не догryскается.

Реализация мероприятий осуществляется самостоятельно либо с привлечением третЬих
лиц на основании закJIюченного договора и подтверждается комиссией.



4. Принятие решений по вопросам обесценения активов

4.1, При выявлении признаков возможного обесценения
соответствующие обстоятельства рассматриваются комиссией
выбытию активов.

(снижения убытка)
по поступлению и

4.2. Если по результатам рассмотрения выявленные признаки обесценения (снижения

убытка) признаны существенными, комиссия выносит заключение о необходимости
определить справедливую стоимость каждого актива, по которому вьUIвлены признаки
возможного обесценения (снижения убытка), или об отсутствии такой необходимости.

4.З. Если выявленные признаки обесценения (снижения убытка) являются
несуществеЕными, комиссия выносит заключение об отсутствии необходимости
определять справедливую стоимость.

.-,4. В слуlае необходимости определить справедливую стоимость комиссия утвержДает
метод, который булет при этом использоваться.

4.5. Заключение о необходимости (отсутствии необходимости) определить спраВеДлиВУЮ

стоимость и о применяемом для этого методе оформляется в виде представления для

руководителя.

4.6. В прелставление моryт быть вкJIючены рекомендации комиссии по дальнейшему
использованию имущества.

4.7. Если вьUIвлены признаки снижения убытка от обесценения, а сумма убытка не

подлежиТ восстановлению, комиссия выносит заключение о необходимости (отсутствии
необходимости) скорректировать оставшийся срок полезного использования актива. Это
закJIючение оформляется в виде представления для руководителя.



1. Организация проведения инвентаризации

1.1. LJелями инвентаризации являются вьIявление фактического наличия имуществц сопоставление с

данными учета и проверка полноты и корректности отражения в учете обязательств.
1.2. Количество инвентаризаций, дата их проведения, перечень активов и финансовых обязательств,
проверяемых при каждой из них, устанавливаются отдельным распорядительным актом руководителя,
кроме случаев, предусмотренных в п. 8l СГС "Концептуа,T ьные основы".
1.3. !ля осуществления контроля, обеспечивающего сохранность материаJlьIlых ценностей и денежных
средств, помимо обязательньп< случаев проведения инвентаризации в течение отчетного периода может
быть инициировано проведение внеплановой инвентаризации.
1.4. Распорядительный акт о проведении инвентаризации (форма N ИНВ-22) подлежит регистрации В

журнаJIе учета KoHTpoJuI за выполнением распоряжений о проведении инвентаризации (форма N ИНВ-
2з).
В распорядительном акте о проведении инвентаризации (форма N ИНВ-22) указываются:

\-,lаименование имущества и обязательств, подлежащих инвентаризации;
- даты начала и окончания проведения инвентаризации;
- причина проведения инвентаризации.
1,5. Членами комиссии моryт быть должностные лица и специалисты, которые способны оценить

состояние имущества и обязательств. Кроме того, в инвентаризационную комиссиЮ мОГУТ бЫТЬ

вкJIючены специаJlисты, осуществJIяющие внутренний контроль.
1.6. Председатель инвентаризационной комиссии перед началом инвентаризации готовит гшан работы,
проводит инстРуктаж с членаМи комиссии и оРганизует изучение ими законодательства РФ, нормативных
правовых актов по проведению инвентаризации) организации и ведению учета имущества и обязательств,

зяакомит членов комиссии с материалzrми предьцущих инвентаризаций, ревизий и проверок.

!о начала проверки председатель инвентаризационной комиссии обязан завизировать последIIие

приходные и расхолные документы и сделать в них запись ".Що инвентаризации }Iа "(Лата1". После этого

должностные лица отрФкают в регистрах учета указанные документы, опредеJUIют остатки

инвентаризируемого имущества и обязательств к нача]ту инвентаризации.
1.7. ответственяые лица в состав инвентаризационной комиссии не входят. Их присутствие при проверке

фактического наличия имущества явJIяется обязательньшr.

oTBeTcTBeHHbIx лиц члены и}Iвентаризационной комиссии обязаны взять расписки в том, что к начму
iIfiвентаризации все расходные и приходные документы сданы для отрa)кения в учете или переданы

комиссии и все ценности, поступившие Еа их oTBeTcTBeHI{oe хранение, оприходованы, а выбывшие

списаны в расход. дналогичные расписки даот и лица, имеющие подотчетные суммы на приобретение

или доверенности на получение имущества.
1.8. Фактическое наJIичие имущества при иI-Iвентаризации проверяют путем подсчета, взвешивания,

обмера. .щля этого руководитель должен предоставить членам комиссии необходимый персонал и

механизмы (весы, контрольно-измерительные приборы и т.п.).
1 .9. Результаты инвентаризации отрФкшотся в инвентаризациоЕных описях (актах). ИнвентаризационнаJI

комиссия обеспечивает полноту и точность данньIх о фактических остатках имущества, прilвильЕость и

своевремеЕносТь оформления материаJIов. flля каждого вида имущества оформляется своя форма
и н вентаризационной описи.
1.10. Инвентаризационные описи составляются не менее чем в двух экземпJU{рах отдельно по каждому

месту хранения ценностей и ответственным лицzrм. Указанные документы подписывают все члены

инвентаризационfiой комиссии и ответственные лиrIа. В конце описи ответственные лица делают запись

об отсутствии каких-либо претензий к членам комиссии и принятии перечисленного в описи имущес,гва

на ответственно9 хранение. !анная запись ,гакже подтверждает провеление проверки имущества в

присутствии указанных Jtиц. Один экземпляр передается дJlя отрФкения записей в учете, а второй остается

у oTBeToTBeHHbIx лиц.

Приложение N 8

к Учетной политике
дrя целей бюджетного учета

Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств



1 .1 1 . На имущество, которое получено в пользование, находится на ответственIIом хранении, арендовано,
составJuIются отдельные описи (акты).

2. Обязанности и права инвентаризационной комиссии
и иных лиц при проведении инвентаризации

2.1 . Председатель комиссии обязан:
- быть принципиальным, соблюдать профессиональную этику и конфиденциальность;
- определять методы и способы инвентаризации;
- РаСПРеДеЛЯТЬ НаПРаВЛеНИЯ ПРОВеДеНИЯ ИНВеЕТаРИЗаЦИИ МеЖДУ ЧЛеIIаI\4И КОМИССИИ;

- организовывать проведение инвентаризации согласно утвержденному плану (программе);
- осуществJIять общее руководство членаl}dи комиссии в процессе инвеЕтаризации;
- обеспечивать сохранность полученньIх документов, отчетов и других материалов, проверяемьп в ходе
инвентаризации.
2.2. Председатель комиссии имеет прЕшо:
- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом инвентаризации, с учетом ограничений,

установленньж законодательством ;

- давать указания должностным лицам о предостzrвлении комиссии необходимьтх дlя проверки

документов и сведений (информачии);
- получать от должностных и ответственных лиц письменные объяснения по вопроСаti4, возникalющим В

\_.rде проведения инвентаризации, копии документов, связанньtх с осуществле}Iием фИНаНСовыХ,
хозяйственньп< операuий объекта инвентаризации:
- привлекать по согласованию с руководителем должностных лиц к проведению инвентаризации;
- вносить предложения об устранении вьu{вленных в ходе проведения инвентариЗации наруШеНИй И

недостатков.
2.3. Члены комиссии обязаны:
- быть принципиальньIми, соб.тподать профессиона,rьную этику и конфиденциальность;
- проводить инвентаризацию в соответствии с утвержденным планом (программой);

- незамедлительно докJIадывать председателю комиссии о вьивленных в процессе инвентаризации

нарушениях и злоупотреблениях;
- обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов и других материаJlов, проверяемых в ходе

инвеIIтаризации.
2.4. Члены комиссии имеют право:
- проходить во все здания и помещенияl занимаемые объектом инвентаризации, с учетом ограничений,

установленньrх законодательством ;

- ходатайствовать перед председатепем комиссии о предоставлеЕии им необходимых для проверки

кументов и сведений (информации).
7.5. Руководитель и проверяемые должностные лица В процессе коIlтрольных мероприятий обязаны:

- предоставI1ть инвентаризационной комиссии оборудованное персон{rльным компьютером помещение,

позволJIющее обеспечить сохранность переданньIх документов;
- оказывать содействие в проведении инвентаризации;
- представлять по требованию председателя комиссии и в установленные им сроки документыJ

необходимые для проверки:
- давать спрalвки и объяснения в устной и письменяой форме по BoIIpocaN,I, возникalJопшм в ходе

проведения инвентаризации.
2.6. Инвентаризационная комиссия несет ответственность за качественное проведение инвентаризации в

соответствии с законодательством РФ.
2.7. Члены комиссии освобождаются от выполнения своих функчиона-пьньtх обязанностей по основной

занимаемой должности Еа весь срок проведения инвентаризации.

3, Имущество и обязательства, подлежащие инве}Iтаризации

3.1. Инвептаризации подлежит все имущество независI-iмо от его местонахождения, а также все виды

обязательств, в том числе:
- имущество и обязательства, учтенные на балансовых счетах;
- имущество, учтенное на забалitнсовых счетах;



- другое имущество и обязательства в соответствии с распоряжением об инвентаризации.
Фактически наличествующее имущество, не учтенное по каким-либо причинам, подлежит принятию к
учеry.

4. Оформление результатов инвентаризации
и реryлировalние выявленных расхождений

4.1. На основании инвеЕтаризационньIх описей, по KoTopbIM выявлено несоответствие фактического
наличия финансовых и нефинансовых активов, иного имущества и обязательств дtшным учета,
составляются ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). В них фиксируются
установленные расхождения с данными учета: недостачи и излишки по кiDкдому объекry учета в
количественном и стоимостном вырФкении. I{енности, не принадлежащие на праве оперативного

упрrвления, но числящиеся в учете на забалансовых счетirх, вносятся в отдельную ведомость.
4.2. По всем недостачам и излипIкurм, пересортице инвентаризационнм комиссия поJryчает письменные
объяснения ответственньж лиц, что должно быть отражено в инвентаризационньIх описях. На основании
представленных объяснений и материалов проверок инвентаризационЕаrI комиссия определяет прИЧИНЫ

и характер вьUIвленных отклонений от данных учета.
4.З. По результатам инвентаризации председатель инвеЕтаризационноЙ комиссии готовит ДЛЯ

ру ководителя IIредложения:
- по отнесению недостач имущества, а также имущества, пришедшего в негодность, за счет виноввых лиц

..-/бо по списанию;
- оприходовzlнию излишков:
_ необходимости создания (корректировки) и определения величин оценочных резервов в случаJtх,

установленньIх нормативными актами и (или) Учетной политикой;
- списанию невостребованной кредиторской задолженности;
- оптимизации приема, хранения и отпуска материальных ценностей;
- иные предложения.
4.4. На основании инвентаризациоЕньtх описей комиссия составляет акт о результатах инвевтаризации
(ф.0504835). При выявлении по результатам инвеЕтаризации расхожлений к акту прилагается ведомость

расхождениЙ по результатаN, инвентаризации (ф. 0504092).
4.5. По результатам инвентаризации руководитель издает распорядительный акт.



Приложение N 10
к Учетной политике

для целей бюджетного учета

Порядок вьцачи под отчет ленежных средств,
составления и представления отчетов подотчетными лицами

1 . общие положения

1.1. Порядок устанавливает единые правила расчетов с подотчетными лиц€tми.
i.2. Основными нормативными правовыми актalми, использованными при разработке настоящего
порядка, являются:
- Указание N 3210-У;
- Инструкция N 157н;
- Приказ Минфина России N 52н;
- Положение об особенностях направления работников в служебные комaшдировки, утвержденное
Постановлением Правительства РФ от 13.10,2008 N 749.

2. Порялок вьцачи ленежных средств под отчет

*-,1. .Щенежные средства вьцtlются (перечис:rяются) под отчет:
- служебными командировками;
- покрытие (возмещение) затрат, связанных со служебными командировкalми.
2.2. .Щенежные средства под отчет на административно-хозяйственн ые нужды пеРечИСЛЯЮТСЯ Па

банковские дебетовые карты сотрудников.
2.3. Подотчетные суммы Еа осуществление командировочньIх расходов вьцаЮТСЯ РабОТНИКаМ,
состоящим в трудовьrх отношениях, при направлении в служебную командировку в соответствии С

распорядительным актом руководителя.
2.4. двансы на расходы, связанные со олужебными командировками, перечисJlяются на банковские

дебетовые карты сотрудников,
2.5. [ля получения денежных средств под отчет работник оформляет письменЕое зtшвление с указаниеМ
суммы вьrдаваемьrх под отчет деIiег> а также назначения, расчета (обоснования) размера аванса и срока,

на который он вьцается. Форма змвления приведена в Приложении к настоящему порядку.

2.6. На заJIвлении работника уполномоченное должностное лицо проставляет отметку о наличии
(отсутствии) на текущую дату задолженности по ранее вьцанным aBaHc,lM. При наличии за работником
задолженности укiвывalются ее сумма и срок отчета по выданному аваfiсу, ставятся дата и подпись

элномоченЕого лица. Если задолженности нет, на зzшвлении делается отметка "Задолженность
утсутствует" с указанием даты и проставлением подписи уполномоченного лица.
2.7. Руководитель в течение двух рабочих дней рассматривает змвление и указывает на нем сумму
вьцаваемьн (перечисляемых) под отчет работнику денежных средств и срок, на которьй они вьцаются.

ставит подпись и дату,
2.8. Вьцача (перечисление) денежfiых средств под отчет производится при условии, что за подотчетным

дицом нет задоJIженности по денежным средствам, по которым насryпил срок представления авансового

отчета (ф. 0504505).
2.9. Передача вьцанньIХ (перечисленньrх) под отчеТ денежньIХ средстВ одним лицоМ Другому
зzrпрещается.
2.10. В исключительньгх случаях, когда работник с разрешения руководителя произвел оплату расходов
за счет собственньж средств, производится возмещение таких расходов. основанием дJIя этого является

авансовьй отчет работника об израсходованньD( средствах, утвержденньй руководителем, с

приложением подтверждающих документов.

3. Порядок представления отчетности подотчетными лицzlми

3.1. По израсходованным суммам подотчетное лицо представ:rяет авансовый отчет с приложением

документов, подтверждtlющих произведе}iные расходы. .щокументы, приложенные к авансовому отчету,

нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете.



З,2. Авансовьй отчет (ф. 0504505) по командировочным расходам представляется работником яе позднее
трех рабочих дней со дня возвращения из комаЕдировки.
3.3. Все прилагаемые к авансовому отчету документы должны быть оформлены в соответствии с
,требованиями законодательства РФ: с заполнением необходимьп< граф, указанием реквизитов, наличием
подписей и т.д.
3.4. Проверенный авансовый отчет (ф. 0504505) утверждает руководитель. После этого отчет
принимается к учету.
3.6, Проверка и утверждение авансового отчета осуществляются в течение четырех рабочих дней со дня
его представления подотчетным лицом.
3.7. Сумма превышения принятьIх к учету расходов подотчетного лица над ранее вьцанным авансом
(сумма утвержденного перерасхода) в течение 30 ка,rендарньтх дней перечис.lrяются на банковские
дебетовые карты сотрудников.
3.8. Остаток неиспользованного аванса вносится подотчетным лицом не позднее дня, следующего за днем
утверждения руководителем авансового отчета (ф. 0504505).
3.9. Если работник в установленньй срок не представил авансовый отчет (ф. 0504505) или не возвратил
остаток неиспользовilнного аванса, работодатель имеет прЕlво удержать из заработной платы работника
сумму задолженности по вьцанЕому авансу с соблюдением требований, установленных ст. ст. 137 и lЗ8
тк рФ.
3.10. При увольнении работника, имеющего задолжеЕность по подотчетным суммам, остаток этоЙ

задолженности удерживается из причитающихся при увольнении работнику выплат,



от

Приложение
к порядку вьцачи под отчет денежных средств

(должность, фамилия, инициаJIы руководителя)

(должность, фамилия, инициалы работника)

заявление
о вьцаче денежных средств под отчет

Пропrу вьцать мне под отчет денежные ср9дства в рaвмере
на

руб

(указать назначение аванса)
Расчет (обоснование) суммы аванса:

на срок до " " 20г
20 г

(подпись работника)

отметка о нilJlичии задолженности работника по ptlнee полученным aBaнcalM

Задолженность (имеется/отсутствует)
Сумма задолженности (при на,rичии)

)ок отчета по вьцalнному азансу "_"
денежньж средств под отчет

Выдать
на срок до "_" 20 г

(должность) l l
(по,lцlись)

руб
20 Решеrrие руководителя о выдачег

руб

(подпись)



Приложение N l2
к Учетной политике

для целей бюджетного учета

Порялок формирования и использовilниJ{

резервов предстоящих расходов

l. обIцие положения

1.1. В учете формируются следующие резервы:
- резерв для оплаты отпусков за фактически отработанное время и компенсаций за неиспользованный
отпуск, вкJIючzц платежи на обязательное социzrльное стрiIховаЕие.
1.2. Каждый резерв используется только на покрьпие тех расходов, в отношении которых оп бьlл создан.
1.3. Признаяие в учете расходов, в отIlошении которых сформирован резерв, осуществляется за счет
суммы резерва. При его недостаточности соответствующие суммы отрiDкаются в cocTzвe расходов
текущего периода.
|.4. Для отрalкения конкретных резервов на счете 0 401 60 000 вводятся аналитические коды в порядке,
определенном рабочим планом счетов.

2. Резерв для оплаты отпусков

i' , U o"n"* расчета резерва для оплаты отпусков осуществляется оценка обязательств по состОЯНИЮ На

конец кФкдого месяца.
2.2. Резерв на оплату отпусков определяется на последний день расчетного периода исходя из кОЛИЧества

дней неиспользованного отIryска по всем работникам на эту дату.
В число неиспользоваIIных дней отпуска вкJIючаются только те дни, право на кОтОРые работниКи УЖе
заработа.llи, Ео не использовали на конец расчетного периода.
2.З_ !ля определения размера обязательства за пять рабочих днеЙ до окончаниЯ КzDкдого раСЧетНОГО
периода формируются сведения о неиспользованных днях отпуска по каждому работНИКУ ПО фОРМе,
приведенной в Прклокении к настоящему порядку.
2.4. Резерв д-rrя оплаты отпусков состоит из определяемых отдельно обязательств:
- на оплату отпусков работникам;
- на уплату страховьгх взносов.
2,5. Расчет оценки обязательства на оплату отпусков производится в целом по формуле:

Обязательqво на оплатуотп}сков- I(K" х СЗП" ),

где Кп - количество неиспользованньtх n-M сотрудником дней отпуска по состоянию на конец раСчетнОГО
периода;
СЗПп - средний дневной заработок п-го работника, определяемый по состоянию Еа конец расчетного
периода в соответствии g rr. l0 Положения об особенностях лорядка исчисления средней заработЯОЙ

платы (утв. Постановлением ПравительстваРФ от 24.12,2007 N 922);

n - число работников, имеющих прatво на оплачиваемые отпуска по состояНИЮ На КонеЦ

соответствующего периода.
2.6. Оценка обязательств по сумме страховых взносоR рассчитывается в среднем по формуле:

Обязательство на }плату страховых взЕосов = Обязательство на оплату отпусков х С,

где С - средневзвешенная ставка страховых взIlосов за последний месяц соответс,гвующего периода,

2.7, Сумма резерва д]u{ оплаты отrryсков по состоянию на конец расчетного периода определяется как

сумма величины обязательства на оплату отпусков и обязательства на уплату страховых взносов.

2.8. Расчет оценки обязательств и суммы резерва дJlя оплаты отпусков оформляется отделыIым

документом произвольной формы, который подписывает исполнитель и лицо, ответственное за ведение

учета.



2-9. Если рассчитаннzш величина резерва для оплаты отпусков больше суммы резерва, фактически
учтенной на счете, резерв увеличивается на разницу между этими величинами. .Щоначисленная сумма
резерва относится на расходы текущего финансового года.
2.10. Если рассчитанная величина резерва для оплаты отпусков меньше суммы резерва, фактически
учтенной на счете, резерв уменьшается на рrвницу между этими величинами. Сумма уменьшения резерва
относится на уменьшение расходов текущего финансового года.

Приложение
к порядку формирования и использования

резервов предстоящих расходов

Сведения о количестве неиспользова}Iных дней отпуска
по состоянию на " " 20 г.

исполнитель

N
п/п

.Щолжность работника Ф.и.о. количество неиспользованньtх
дней отпуска за фактически

отработанllое время

(подпись) (расшифровка)(лоrпr<ность)

20 г.

I

I



Приложение N l3
к Учетной политике

д,rя целей бюджетного учета

Порядок оформления документов о вручении ценных подарков
(сувенирной продукции) и их учета

l. Настоящий порядок устанавливает прalвила оформпения документов о вручении ценньrх подарков
(сувенирной продукции), иных материальных ценностей, приобретаемых для дарения,
2, Щенные подарки (сувенирнм продукция), иные материаJIьные ценности вручаются при проведении
торжественньп и протокольньтх мероприятий и в иных случмх.
3. Основанием для вручения ценного подарка (сувенирной продукции), иньtх матерИаJIьньв ценНОСТеЙ

явJulется распорядительный докумевт руководитеJuI (приказ, распоряжение и др.).
4. Факт передачи (вручения) ценньIх подарков (сувенирной пролукшии) подтверждается актом,
составлеЕным по форме, приведенной в Приложении к настоящему порядку,
5. Составление акта о врученИи обеспечивает лицо, ответственное за вручение lrодарков (сувенирной

продукции), или JIицо, ответственное за организацию протокольного (торжественного) м9роприятия.

6. дкт о вручении подписывают члены постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию

активов.
7 Если при вручении подарков отсутствует возможность подписания акта лицами, не являющимися

,-ботниками учреждения, допускается оформить акт о вручении без их подписей,

8. дкт О вручении представляется в подрzвделение, ответственное за ведение учета, не позднее первого

рабочего дня, следующего за днем вручения ценных подарков (сувенирной продукции),

9. Всли ценные подарки (сувенирная продукция), иные материальные ценности, предназначенные для

награждеяия (вручения), не поступают на хранение, а сразу вручаются, то применяется следующий

порядок учета:
- при предоставлении отв9,Iственными лицами документов, подтверждающих приобретение и вручение,

в учете одвовременно отр41кается поступление и выбытие материальньIх ценностей на ба"rансовых

счетах;
- на заба,rансовом счете 07 "Награлы, призы, кубки и це ные подарки" информация не отражается.

10. Если ценные подарки (сувенирнм продукция), иные материальные ценIlости дJUI. проведения

торжественныХ 
" 

nporo*uuor"rx мероприятиЙ вьцаютсЯ из месТ хранения, то применяется следующий

порядок учета:
- посryпление материальных ценностей в места храЕения отрФкается в учете на ба,чапсовьrх счетах в

общем порядке;
- при выдаче материальных ценностей oTBeTcTBeHIloMy лицу для вручения информаuия об их вьцаче

Rетственному лицу отражается на заба,tансовом счете 07 "Награды, призы, кубки и ценные подарки";
yпо 

факry документirльного подтверждения вручения подарков (сувенирной продукции) их стоимость

списывается на расходы текущего финансового периода с одновремеЕным списашием и с заба-пансового

счета 07 "Награлы, призы, кубки и ценные подарки".



Акт
о вручении ценньж подарков, сувениров, призов

Приложение
к порядку оформления документов о вручении

ценньD( подарков (сувенирной продукции)
и их учета

УТВЕРЖДАЮ

N
комиссия в составе:

(должяость, фамилия, инициалы)

(должность, фамилия, инициа.ltы)

назначснIIая

(должность, фамилия, инициалы)

(должность, фамилия, инициалы)

(наименование распорядительНого акта руковолителя)
20_ г

составила настоящий акт о том, что на осIловании
от

(наименование, Еомер и дата распорядительного ilr<тa о вручении ценного

Сумма, руб.Коли
честв

о

Щена,

руб.
наименование

ценного
подарка

.Щолжность 
l

хххИтого

по ка с

вручен(ы)
ценный(е)
подарок(и)
(сувенирная

пролукчия):Ф
.и.о.

]\{о

ои кции

х

I,o

l Для лtлч, не являюцlихся работнlлкапtи учреждения, указывается также место работы, Графа

заполняется на основании распоряд}пельных актов на проведеЕие торжественных (протокольных)

мепоппиятий.
2 Дrr" лич, не являющI{хся работниками учреждения, может не заполliяться (Письмо Минфина

Росслtи от 26.04.2019 N 02-07-07/з l230).

Всего по настоящему акту вручено подарков (сувенирной про,ryкции) на

(должность, фамилия, инициarлы руководителя)

20 г.

Председатель

Члены комиссииi _

Подпись награжд9нн



общую сумму
(сумма прописью)

Подписи:
Ответственный за вручение подарков / за проведение мероприятия:

ll

руб.

должпость) (подпись)
Председатель комиссии :

/

(расшифровка)

(лолжность)
члены комиссии:

l

(подпись) (расшифровка)

(должrrость) (подпись) (расшифровка)

(лолжность) (подпись) (расшифровка)

(должность) (подпись) (расшифровка)

20 г



Приложевие Nэ /У

Сроки хранеllня докумеятов

4. Докумен(протоколы акты,заключения) о
рассмотрени и чтвержденбухгалтерской

10. Первичные учетные документы и
ним. зафиксировав фак совершения

хозяйственно опепапии и явившиес

наименование cnok хпанения ппимечатlие
l Бчхгяптепская

А) свопная головая Постоянно
Посr,оянноБ)

При отсутствии годовыхв) 5 лет

l год При отсутствии квартalльны иг)

Постоянно2. Передаточны
ЛИКВИДДIИОЕ

?япIrски к

разделительн
пояснительныба,rансы.

ак

5 лет

llостоянно

Постоянно5 С)тчеты об испо.lнении смет -

6. отчеты по
Посr-оянно

При отсутствии годовьIхБ) Полугодовые,

5 летПереписка по вопросаý{ учета,7

5 лет8. Документы учетной политики (рабочий
счетовл фоомы пеовичных ччетньж

Пои чсловии пDовеления
(ревизии

5 -.tcr,9. Регисmы бчхга;rтеоского ччета (главная
жyDнал опеDаци обоDотные ведомост
накопительн ведомост разработочны

При условии проведения
(ревизии

5 лет

5 летl1. Сведения об учете фондов, лимитов
плат и контD за их распределение о

пясчетах по пепепасхопч и запоJIженности
заDаботной плате. об удержании из
платы_ и:l спелс,l,в ФСС- о выплате

После проведения5 лет12, !окументы и расчетах и перерасчетах

l год13. Перепис о приобретении хозяйственЕо
имчщесl кaшцеJlяDских пDинадлсжнос,гей
други админ истративно-хозяйстве

4 гола
5 летоиаз\{ etI15, П^'етtиска о с оках и

Пои чсловии пDоведения5 летl6. отчеты по лDагопенным

5 леr,
5 лет18. [окумен (справк

обязательства) о
aжты, переписк

кредиторско

Поспе замены ноRьтми5 пет

З. Ана:Iитические документы (таблицы,

5 лет



пеовичньIх чче,I,ных
20. Свидетельства о постановке на учет в Постоянно

21. .Щокуме начисленньtх и перечисленн 5 лет

22. Перечень выплат, на которые не
cтnaxoв взносьт в госчпапствен

постоянtlо

2З. ,Щокументы об освобождении от уплаты
пDелоставле льгототсDоче чплаты ил
arтrяаё R най пп ня ппгяtt и ппчгиl,{

5 лет

24. Акт сверок, справк об уплате налого в
бпптrст

5 лет

25- Расчетные ведомости по отчислению
взносов в

Го/{овые
ПОСТОЯНIIО-
квартальны 5

При отсутствии годовьIх
постоянно. С наоастаюшим

за IV квартал -

26 Отчеты поденежных сумм по
госчдаDс,tвен и негосчдаDственно

Постоявно

27. наqоговые 5 ле,г
28. На.rоговые карточки по учету доходов и 5 лет При условии проведения

(ревизии При отсутстви
сцртпр _ 75 пет

29. Декларации и расчеты по страховым При отсутствии счетов
или ведомостей начислен
lяпябптппй ппаты _ 75

30. Сведения о доходах физических При отсутствии счетов
иJ| вепоwостей начlлспен
запаботной платы - 75

75

32. Переписка разногласиях по вопросам 5 лет

зз. .Щокументы о задолженнос 5 лет

34. ,Щокумент по расчету налогово базы за 5 ле,г

35. .Щокумент о проведени документаль
Dевизий финансово-хозяйственной
деятельЕости, контроJIьно-ревизионной

т.ч. пDовеD кассы. пDавильнос взимания

5 лет При условии проведения
(ревизии)

З6. Пепеписк о напоженны на опганизаIIи 5 лет

з7 н стачах 5 лет
З8. об труда и Постоянно

39. (сводны расчетные (расчетно
платежны ведомост и докчмент к ним.

расчетные листы на выдачу заработной
пособий,гонораров.материzulьной и

5 лет ри отсутствии лицевых счето
75 лет

40. ,Щоверенности Еа IIолучение денежных
товарно-материмьных том числе
аннчлипованнловеDенности о полччени

5 лет ри условии lIрове,Ilении
(ревизии)

,75

42. п писка о выплатс 5 ле,г

43- Документы о вьшлате пособий. оплате 5 лет

44. Исполнительные листы До миноваIIи о не менее 5 лет

I

5 лет
опс

5 лет

I



4 ,Щокументы об оплате учебньж До \1иновани Но не менее 5

4 ,Щокумен об инвентаризаци активов,
обязател

постояlrно о товарно-материirльн
ценностях (движимом

- 5 лет при чсловии пDоведени
t'паппluи)

4 loKyMell о переоцеЕк ocHoBHbrx фовдов, ГIОСТОЯННО

48. документы по пDодаже движимого 10 IIосле пполажи
4 Переписка о приеме на баланс, сдаче,

матеоиальн ценностей (лвижимо
ймчlттест

5 лет

5 .Щоговоры,соглашениJI 5 лет После срока действи

51 Погопппьтпапения постояttно
52. ,Щоговоры подряда с юридическими 5 лет I loc:le срока действи

После срока действи

54, Щоговоры страхованиJl имущественно и 5 лет После срокадействи

лок постояlrrrо
) лет

57, .Щоговоры о материапьвой ответственнос 5 лет После увольнения

!о NrиноваlIи

5 лет

53. !оговоры возмездногооказzrни услуг с | 5 лет

оппепепе амопти,lяIIосноRньтхспепств_

не менее 5 лет58. Образшы подtIисей



Приложение J\b /Л

Порядок отражения в учете и отчетности

собы,l ий после отчетной даты

l. Обпrие IIоJIожеlIия

l .l . Настоящий Порядок устанавлйвает правила отрФкения в бухгалтерском
учете и отчетности департаý{ента собьlтий после отчетной даты.

2. Попятие события rrослс отчеl,ной даты

2. l. Собьrгием после отчетной даты признается существенный факт
хозяйствениой жизни, который оказал или может оказать влияние на Финансовое
состояние, движение денежньж средств или результаты деятельности департа},{ента и

имел место в период между отчетЕой датой и датой подписания бухгалтерской (

финансовой) отчетности за отчетный год.

2.2. !атой подписания отчетности считается фактическая дата ее подписания

начальником департамента.

2.3. Событие после отчетной даты (факт хозяйственной жизни) признается
невозможнасущественным, если без знация о нем пользоватеJIями

достовернаJI оценка финапсового состояния, движениJI

результатов деятельности департамента.

2.4. К событиям после отчетной даты относятся:

отчетности
денежньrх срелств или

- собьrтия, подтверждающие существовавшие на отчетную дату

- хозяйственные условиJl, в которых департ,lмент вел свою деятельность;

- собьrгия, свидетельствующие о возникших после отчетной хозяйственньо<

условиях, в которых департаI4ент ведет свою деятельность.

3. Отраrкение событий после отчетной даты в учете и отчетности

департамента

3.1. Существенное событие после отчетной даты подлежит отрФкению в учете и

отчетности за отчетный год независимо от положительного или отрицательного его

характера для департzrмента.

3 .2. При наступлении события после отчетной даты, подтверждающего

существовавшие на отчетную дату хозяйственные условия, в I(oTopblx департalмент вел

свою деятельность, в уч9,r,е лериода, следующего за отчетным, в общем порядке делается

запись, оlрaDкaющм это событие. Одновременно в учете этого же периода производится

сторнированнaц (или обратная) запись на сумму, отрaDкенную в учете, В отчетном

периоде собыгия после отчетной даты отражаются в регистрах синтетического и

анаJIитического учета департамента заключительными оборотами до даты подписали

годовой отчетности в установленном порядке. .Щанные учета отр,Dкirются в

соответствующих формах о,гчетности лепартамента с учетом событий после отчетной



даты. Информация об отражении в отчетном периоде события после отчетноЙ даты
раскрывается департаментом в текстовой части Пояснительной записки к Бшансу (ф.

050З 160) (да,тее - Пояснительная записка (ф. 050З l60)).

4. Примерпый перечеIrь фактов хозяйственrrой жизпи, которые признаются
событиями после отчетrrой даты

4.1 . События, подтверждающие существовавшие на отчетную даry хозяйственные
условия, в которьrх департамент вел свою деятельность:

- объявление в установленном порядке дебитора организации банкротом, если по
состоянию на отчетную дату в отноIшении этого дебитора уже осуществлялась процедура
банкротства;

- обнаружение после отчетной даты существенной ошибки в бухгалтерском учете
или варушения законодательства при осуш(ествлении деятельности организации, которые
ведут к искzDкению бухга,ттерской отчетности за отчетньй период.

4.2. События, свидетельствующие о возникших после отчетной даты
хозяйственных условиях, в Koтopblx Администрация велет свою деятельность:

- принятие решения о реоргaшизации учреждения;

- крупнzul сделка, связаннм с приобретением и выбытием основных средств и

финансовых Вложений;

- пожар, авария, стихийное бедствие или другая чрезвычайная ситуация, в

результате которой уничтожена значительнм часть активов учреждения.
часть активов учреждения.



Номер счетанаименование счеm

2

01Имущество, I]оJlученное в Itользование <**>

02Материа,rьные ценности на хранении

0зБланки строгой отчетности

04Сомнительная задолженность

Материа,rьные ценности, оплаченные по централизованному снабжению

06Задолженность rlащихся и студентов за невозвращенные материальные ценности

0,7Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры

08пчтевки неоплаченные

09Запасные части к транспортным средствам, выданные взамев изношенных

l0обеспечение исполнения обязательств

]lГосударственные и муниципаJIьные гарантии

12Спецобору,лование дJIя выполtlения научно-иссл€ловательских работ по договорам с

зака-Jчиками

lзЭкслериментальные устройства

l4Расчетные документы, ожидаюlцие исполнениrI

l5Расчетные документы, Ее оплаченные в срок из-за отсутствия средств на счете

государствен ного (муничипального) учрежденlui

lбпереплаты пенсий и пособий вследствие неправr,rJ]ьного применения законодательства о

ленсиях и пособиях, счетных ошибок

17Посryпления децежных средств <**>

18Выбытия деltежных средств {**)

l9Невыясненные посryпления прошлых лет

20Задо,ltженность, rrевостребованная кредиторами

2lОсновные средства в зксплуатации

22Материальные ценности, пол)ленные по централизованному снабжению

2зПериодические издания для пользованиrI

24нефинансовые активы, переданные в доверительное управление <**>

25Имущество, llереданное в возмездное поJIьзоваяие (аренлу) <**>

26Имущество, переданное в безвозмездное пользование <*'>

21Материальные ценности, выданные в личное пользованис работникам (сотрулникам)

29Представленные субсидии на приобретение жилья <****>

05



Расчеты по исполнению денежных обязательств через третьих лиц <**> з0

Акции по tlоминальной стоимости з1

Щенные бумаги по договорам рело <*****)

(введено Приказом Минфина России от l4.09.2020 N 198н)

Сметная стоимость создания (реконструкчии) объекта концессии

(введено Приказом Минфина России от l4.09.2020 N l98H)

з8

,Щоходы от инвестиций на создание и (или) реконструкцию объекта концессии

(ввелено Приказом Минфина России от 14,09,2020 N I98H)

з9

Финансовые активы в улравляющих компаниях <**> 40

Бюджетные инвестиции, реализуемые организацлurми 42

,Щоходы и расходы rrо долгосрочным договорам строительного подряда

(ввелено Приказом Минфина Россllи от 14.09.2020 N l98H)

45

I|енные бумаги по договорам репо от управления остатками средств на ЕКС <*i*> 5з

I


